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STATUTE

Neni 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Kolegji Tempulli éshté themeluar né vitin 2020 (me Certifikaté (8 regjistrimit nr. 70897172,
date 13 Tetor 2020), si institucion i arsimit t& larté privat. Kolegji Tempulli &shté themeluar
ne pajtim me Ligjin Nr. 04/L-037 pér Arsimin ¢ Larte ne Republikén e Kosovés dhe
legjislacionin tjetér ne fuqgi.

Ky statut pasqyron misionin, organizimin, funksionimin dhe strukturimin ¢ brendshém (€
Kolegjit Tempulli, ményrén e zgjedhjes sé organeve, organizimin e studimeve, statusin ¢
personelit akademik, administrativ dhe t€ studentéve.

Ky Statut éshté hartuar né pajtim dhe mbéshtetje (€ ploté me aktet ligjore vendore dhe
ndérkombétare gé lidhen me fushén e arsimit 8 larté (shkencor dhe profesional).

Statuti pérmban normat kryesore qé rregullojné veprimtarin€ e institucionit, si: organizimi,
e e Yeniataria dhe suna.o.Strgkdutave néthécise. autorieteve dhg.e aanavediiluase, ﬂ:&k%di‘.ﬁ%M AR Aees
- T'ose eméiinu i tyre, vendimmartja lidhur me ¢éshijet akademike ne mes & mesmldhenesve .
dhe studentit, vecmas duke patur né qendér studentin, nivelet ¢ delegimit t& autoritetit nga
organet drejtuese ¢ administruese, mekanizmat pér sigurimin e cilésisé, burimet dhe modalitet
e financimit, periudhat e kryerjes sé vlerésimit t& brendshém té strukturave dhe té programeve
t& studimit, t& drejtat dhe obligimet e personelit akademik dhe jo akademik dhe t€ studentéve,
si edhe detyra té tjera qé rregullojné veprimtaring e kétij institucionit.

Mbi bazén ¢ kétij statuti si dhe t& udhézimeve tjera, me géllim individualizimi dhe realizimi
sa mé efikas t& objektiva (& tij, pérgatiten rregulloret e brendshme dhe aktet tjera t€ organeve
pérkatése té cilat rregullojné proceset né Kolegjit.

Neni 2
Statusi juridik

1. Kolegji Tempulli (tani e tutje referohet si Kolegji) éshté Bartés Privat i Arsimit &

Larté (BPrAL) né Kosové, qé organizon dhe zhvillon programe studimore shkencore
dhe profesionale, programe aftésuese-profesionale dhe veprimtari dhe konsulenca

komerciale;
2. Kolegji éshté entitet juridik, 1 licencuar dhe i akredituar nga institucionet pérkatése

sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Kelegji Tempulli
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Emri, seha, dhe smzbalet

1. Emri i institucionit éshté Kolegji Tempulli;

Selia e institucionit éshté né lagjen Arbéria né Prishting, né rrugén Eduard Lir,

numeér 158,

Kolegji ka gjerdanin dhe pelerinén e Drejtorit;

Simbolet ¢ Kolegjit pércaktohen nga Késhilli Drejtues me vendim t& posagém;

Akademia ka logon, stemén dhe flamurin;

Akademia ka vulén dhe vulén e thaté t& cilat kane formen e rrumbullaket dhe ne

mes kane stemén e Kolegjit;

7. Njésité akademike kané t€ drejté ta pérdorin logon, stemén dhe flamurin pas
aprovimit t€ tyre nga organet kompetente (€ Kolegjit;

8. Dita e Kolegjit éshté data 13 Tetor,

0

N s W

Neni 4
Vizioni

iX

y L-A-—A&“U.....‘u‘-

kérkimore- profeswnale pérmes nderhdhj es sé memmdhemes inovative, mésimit praktik dhe'

punés shkencore pér t& mirén e komunitetit.

Pér t8 arritur vizionin e saj dhe pér t& pérmbushur misionin e saj, Kolegji Tempulli synon t&
funksionojé bazuar né vlerat e méposhtme:

Fuqizimi i Bordeve té Partneritetit t& pérbéré nga profesionisté dhe ndérmarrés t&
aft€ dhe me veéshirim pérpara né fushat pérkatése (shih grafikun organizativ ts
institucionit);

Rishikimi i metodologjisé ekzistuese t& funksionimit dhe pérmirésimi si né nivelin
institucional ashtu edhe né até t& programit;

Investime né trajnimin e stafit akademik;

Sigurimi i cilésisé;

Pérmirésimi i infrastrukturés sé I'T pér t& lehtésuar proceset administrative dhe
shérbimet e studentéve;

Pérmirésimi né cilésiné e mésimdhénies duke krijuar laboratoré t& IT dhe klasa
inteligjente;

Bletja ¢ programeve anti-plagjiaturé pér verifikimin e punéve shkencore;

Rritja e métejshme e fondeve t& paléve té treta pérmes donacioneve, ofrimit té
shérbimeve pér bizneset dhe institucionet, dhe pérmes hyrjes né fondet e kérkimit.

Kolegji Tempulli
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Neni -

Misioni
Pérgatitja né ményré cilésore studentét dhe kursantét me njohurité dhe afi¢sit¢ adekuate pér
t& mésuar dhe hulumtuar né ményré qé té udhéheqin njé karrieré t€ suksesshme profesionale
dhe, sé bashku me kolegjin si dhe individualisht, t¢ kontribuojné me pérgjegjési pér
komunitetin.

Kolegji Tempulli kontribuon né shoqéri pérmes:

e Programeve unike t& studimit né arsimin e lart¢ dhe shkencat e aplikuara ose, tregun
e punés né Kosové,

e Avancimit, krijimit dhe shpérndarjes sé€ njohurive pérmes kérkimit shkencor me
qéllim t& pérmirésimit t€ miréqenies sé popullatés;

e Sigurimit t& nj&é mjedisi qé rezulton me 1&vizjen sociale dhe zhvillimin personal;

e Shérben si njé partner lokal pér bizneset dhe industring, institucionet lokale dhe
qendrore dhe komunitetin; ' |

& a*ewe“uafu&rnehéﬂ tat

Pér mé teper Koleg]l Tempulh angazhohet Vazhdmusht né€ njé dialog dmamlk me partnerét
ekonomiké dhe socialé pér t& ofruar shérbime pérkatése arsimore dhe kérkimore, t€ cilat
rezultojné né njé raport té larté t& punésimit midis t€ diplomuarve t€ saj.

Kolegji Tempulli siguron qé vizioni dhe misioni t& njihet nga i gjithé komuniteti akadeniik
brenda Kolegjit pérmes pérfshirjes sé tyre né ¢do proces & rishikimit / hartimit dhe miratimit
t8 politikave, rregulloreve dhe dokumenteve t8 tjera pérkatése. Q&llimi i pérfshirjes sé tyre né
kéto procese nuk &shté vetém njohja zyrtare e kétyre dokumenteve, por edhe ndérgjegjésimi
i secilit anétar t& komunitetit akademik pér rolet, detyrat dhe pérgjegjésité qé secili prej tyre
mbart pér pérmbushjen e pérgjithshme t& misionit. Pér mé tepér, kur miraton Planin Strategjik,
Kolegji Tempulli gjithashtu ka zhvilluar njé strategji komunikimi, e cila parashikon
pérpilimin e materialeve t& informacionit pér palét e interesit, duke pérfshiré partnerét,
komunitetin dhe bizneset. Pér két& géllim, jané pérpiluar broshura dhe flyer, plani i zhvillimit
&shté botuar né fagen e internetit dhe sesione informuese jané organizuar brenda Akademisé
me qéllim t& mobilizimit ¢ stafit, administratés, studentéve dhe partneréve pér t& zbatuar
masat e planifikuara si¢ jané pércaktuar né plan.

Pér t& pérmbushur misionin e saj, Kolegji Tempulli ka pércaktuar disa objektiva strategjike
pér pesé vitet né vijim.

Grupi i punés i planifikimit ka pércaktuar q& pér secilén fushé t& ndéthyrjes duhet t& keté njé
objektiv strategjik si mé& poshté:

1. Vendosja e njé menaxhimi dhe administrimi efektiv pér t€ mbéshtetur proceset
akademike dhe kérkimore.

Kolegji Tempulli
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STATUTI

s e 2e-Bigurimi 1 mbéshictjos 58 shimar pé piocedurat transparente dhe pjesémaiise &

sigurimit t€ cilésisé.

3. Pérmirésimi i kushteve t€ punés dhe krijimi i njé kulture € pérsosmérisé, inovacionit
dhe pérdorimit t€ teknologjive t& reja me qéllim t& zhvillimit té cilésisé sé shérbimeve
arsimore dhe kérkimore.

Treguesit ¢ performancés jané parashikuar pér secilén nga masat, pér t& cilat gjenerohen t&
dhéna rregullisht né ményré qé t8 matet progresi 1 zbatimit t& Planit Strategjik. Masat jané
pjesé e planit vjetor dhe semestral t& punés pér secilin anétar menaxherial, akademik dhe
administrativ brenda Kolegjit Tempulli, me q&llim pér té siguruar q& ¢do hap i ndérmarrs, 18
kontribuojé né pérmbushjen e misionit dhe vizionit t& Kolegjit Tempulli.

Neni 6
Vlerat

Kolegji ka njé qasje ndaj t& tjeréve e cila reflektohet né ményrén se si ata vlefésojné
kontributin e tyre. Kolegji tregon respekt né té gjitha marrédhéniet ¢ saj me palét e interesit,
i€ m; rredh@metm is staﬁtmﬁnax_hues dhe menyres se 81 ajo komumkon me partneret e

Ne vlerésojmé njé ambient profesional t& sigurt, té respektueshém dhe té kujdesshém;
Ne vlerésojmé trajnimin e karrierés sé udhéhequr nga industria dhe komuniteti;

Ne besojmé se ndikojmé né mésimin gjaté gjithé jetés dhe ndryshimin pozitiv si tek
studentét ashtu edhe tek personeli;

Ne vierésojmé mésuesit gé jané profesionisté té industrisé;

Ne vlerésojmé zhvillimin teknik profesional;

Ne vlerésojmé cilésiné pérmes pérmirésimit té vazhdueshém;

Ne vlerésojmé integritetin, ndershmériné dhe llogaridhénien.

Neni 7
Qéllimet

- Standardet té larta: Kolegji ofron kualifikime akademike dhe certifikimr profesionale
duke pérdoré standarde t& larta t& mésimdhenies pérmes programeve t& harmonizuara né
kérkesat e tregut si dhe trajnime dhe certifikime profesionale té akredituara nga autoriteti
kombétar dhe te autorizuara nga autoriteti kompetent.

- Qasja Inovative: Kolegji zhvillon potencialin e studentéve duke aplikuar gasje inovative
kurrikulare e cila realizohet pérmes pjesés akademike dhe zhvillimit t8 vazhdueshém
profesional té studentéve.

- Qasje bashképunuese: Kolegji ka njé bashképunim t& shkélgyer me akterét e jashtém
duke pérfshiré bizneset partnere, studentét dhe stafin akademik dhe akters ¢& tjeré vendor.

Kolegji Tempulli
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.

Parimet

- Integriteti: Kolegji do t& fiton besimin dhe respektin duke qené profesional, etik, t&
ndershém dhe 18 paanshém. Ndershméria dhe sinqeriteti né té gjitha marrédhéniet dhe
komunikimet ¢ Kolegjit siguron qé informatat t& jané me kohé t€ pérshtatshme dhe t€
vérteta.

- Gjithé pérfshirja: Kolegji &shté i pérkushtuar pér shuméllojshméring, baraziné ¢
mundésive dhe drejtésing sociale ndaj t€ gjithéve, duke vlerésuar dallimet dhe
mirépritur ato.

- Bashképunimi dhe partneriteti: Kolegji vleréson partneritetin dhe bashk&punimin
si ményra mé efektive pér t& pérmirésuar cilésing e shérbimeve t& veta, duke qené t&
hapur pér bashképunim akademik dhe shkencor, me institucionet publike dhe private,
vendore dhe ndérkombétare, n& fusha dhe projekte me interes t& pérbashkét duke
garantuar gjithmoné shprehjen ¢ liré t& ideve dhe duke siguruar personelit dhe

studenteve mundési té barabarta per punf' dhe studim. .
A2 . - S, A“«MMMM& :‘Li.l.amh

b o L ATAN 2

3 ,;3.:.5:: *v i ‘m m::;ym

- RlSlte Kolegji éshtéi hapur pér ndryshlme pershtatje vepmn pro- aktlv dhe risi g]ate
punés té vet t& pérbashkét pér té gjetur metoda t& reja pér t’u pérballur me sfida, né
njé mjedis gjithnjé n& ndryshim,

- Pérsosméria: Kolegji ka pritje té médha pér veten, studentét dhe komunitetet tona,
rrjedhimisht ka pér qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé (€ shérbimeve t&
veta té bazuara né parimin e transparencés dhe t€ pavarésisé.

Neni 9
Autonomia institucionale dhe liria akademike

1. Kolegji bazuar né ligjin né fuqi pér arsimin ¢ larté né Republikén e Kosovés, ka
autonomi dhe liri akademike né mésimdhénie dhe kérkim aplikativ-shkencor.

2. Kolegji gézon liriné e mésimdhenies akademike dhe profesionale, trajnimeve, dhe
certifikimeve né harmoni me standardet e cilésisé pér nivelet 4, 5, 6 dhe 7 t& Kornizés
Kombétare t& Kualifikimeve (KKK) dhe té politikave relevante evropiane.

3. Té gjithé individét dhe autoritetet e Kolegjit duhet t€ sillen né pérputhje me standardet
mé t8 larta & pérkushtimit, integritetit, objektivitetit, pérgjegjésis€, sinqeritetit,
ndershmérisé dhe udhéhegjes.

Neni 10
Té drejtat dhe detyrat

1. N& pérputhje me parimin bazé t& autonomisé, Kolegjit i njibet e drejta:
Kolegji Tempulli
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STATUTI

o =+.1  E zgjedhjes-s¢ autoritctove dhe oigancve drejtuese t&tij né shkallé institucioni,
1.2 E emérimeve t€ autoriteteve sipas ligjit, akteve nénligjore dhe rregullores sé
zgjedhjeve;

1.3 E hartimit dhe miratimit t& programeve t& studimit dhe t& kurrikulave né
pérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit té arsimit té larté dhe parimet ¢
hapésirés evropiane t€ arsimit t€ lartg;

1.4 E hartimit dhe zhvillimit t& e pavarur té projekteve t& kérkimit;

1.5 E krijimit t€ marrédhénieve juridike me studentét dhe pérshkrimin ¢ kushteve
pér pranimin e tyre dhe pagesave;
1.6 E pranimit dhe pércaktimit t8 kritereve pér studentét e rinj né programet e

studimeve;

1.7 Pér t€ béré marréveshje t€ pavarura me Qeverind/Ministrité ose me
organizma/institucione té tjera vendore dhe ndérkombétare né fusha té tilla;

Pér 1€ organizuar t& mésuarit gjaté gjithé jetés pérmes ofrimit apo pérdorimit té

o rdfrshillimindbe nfrmizioisin e

e TN Boiua .
= dhe shkafhtésive té nevojshme pét punésim dhe aititje profesionaie;

1.9 E dhénies sé titujve, diplomave, thirrjeve shkencore dhe profesionale dhe titujve
t€ nderit, dhe pér shkaqe t8 arsyeshme edhe t’i anulojé ato;

1.16 E anétarésimit né shoqata e organizata kombétare ¢ ndérkombétare;

1.11 Pér t&€ béré marréveshje me institucione, shoqéri biznesi ose organizata 6 tjera
vendase dhe t& huaja, publike ose private;

1.12 Pér & mbledhur dhe administruar fonde publike dhe t& ardhura (8 tjera, qé ka
Kolegji né pérputhje me ligjet né fuqi, etj.;

1.13 Pér pérzgjedhjes sé personelit akademik dhe jo akademik dhe t'i garantojné
personelit dhe studentéve lirin€ e organizimit e t& grumbullimit;

1.14 Qé i mbrojné personelin dhe studentet nga ¢do iloj diskriminimi;

1.15 E pérdorimit té tokés, ndértesave dhe pasurive té tjera t& dhéna nga shteti ose
dhurues t€ ndryshém, si dhe e drejta e zotérimit & ¢do lloj pasurie tjetér sipas
legjislacionit né fuqi.

Neni 11
Strukturat Qeverisése té Kolegjit

Autoriteti mé i larté qeverisés i Kolegjit 8shté Késhilli Drejtues, ndérsa pjesa organizative e
Kolegjit mbéshtetet né tri shtylla kryesore;

1. Struktura akademike;
2. Struktura mbéshtetése;
3. Struktura kérkimore dhe komerciale.

Kolegji Tempulki

10




STATUTI

- Strulktuiai organizaiive 1 Kolegjit jané té paraqitura edhe pérmes organogranit, i Cili pérbén
pjesén integrale & kétij Statuti.

Kakilil
Farnerive

Institeli pir Siguri 2
Riugeredhe IO - T T X Drejuar§ .
Hulumtine nd Akagamisd Héshilli
tranzpoit Sekratarll Pérg[ithshém Akpdemik

Ehérhimet Zyra pd¢ Sgurimin ;
Bt Studertora o Cifesis Koordinatsr | : Korhets
nllﬁ&!fm 1 Programit - Eulkis

Tyrapir g
EyeaFinsncave :;:m::;f; Koardinater| Komisiont
Fragramit i Disiplinar

{8 Auto Shkoha

Iyra Lageis Zyran s Korrdords p Komielont pbr
Hidumtime Shkeneaca

 purdingt terd eumn
s - o B b Cildwisk"

Kemislovd iEI’g‘ErIr‘\m

IT dha Operacionet

Neni 12
Struktura akademike

1. Struktura akademike né Akademi pérfshiné:

1.1 Drejtorin e Kolegjit;

1.2 Ké&shillin akademik;

1.3 Koordinatorét e programeve;
1.4 Komitetet ¢ programeve.

Nehi 13
Struktura mbéshtetése

1. Struktura mbéshtetése né Kolegjin Tempulli pérfshiné zyrat/shérbimet ¢ méposhtme:

1.1 Sekretari i pérgjithshém;

1.2 Zyra pér sigurimin ¢ cilésisé;
1.3 Zyra ¢ karrierés;

1.4 Shérbimi i studentéve;

1.5 Shérbimi ligjor dhe financiar;

1.6 Shérbimi i IT dhe operacionale;
Kolegji Tempulli
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- 1.7 Marrédhéniet ndérkombétare;, - - ————— -
1.8 Marrédhéniet publike dhe marketingu;
1.9 Biblioteka.

Neni 14
Organizimi i strukturave kérkimore dhe biznesore (komerciale)

L. Struktura kérkimore (projekteve) dhe biznesore (komerciale) e Kolegjit pérfshiné:
1.1 Institutin pér siguri rrugore dhe hulumtime né transport;
1.3.1 Qendra pér hulumtim dhe zhvillim profesional; dhe

1.3.2  Auto shkolia.

Késhilli Drejtues

1. Késhilli Drejtues (KD) éshté autoriteti kryesor si dhe organi mé i larté qeverisés i
Kolegjit, i cili garanton pérmbushjen e planit strategjik t& Kolegjit, mbarévajtjen
financiare dhe administrative t& Kolegjit.

2. KD é&sht€ organ legjitim i cili aprovon apo refuzon kérkesat e niveleve t& méposhtme
sipas strukturés organizative dhe hierarkisé sé Kolegjit.

3. KD pérbéhet nga pesé anétaré me t& drejté vote, nga t8 cilét dy anétaré i propozon
themeluesi, nga (€ cilét njé me qend nga késhilli i partneritetit dhe njé nga shogéria
civile, dy anétar i propozon Késhilli Akademik dhe njé anétar e propozon Parlamenti
1 studentéve. Drejtori i Kolegjit, Drejtori i Institutit dhe Sekretari/ja jané anétaré ex-
officio t& Késhillit Drejtues pa té drejte vote.

4. KD udhéhiget nga Kryetari i Késhillit Drejtues, ose né mungesé t& Kryetarit nga
Z&vendés kryetari. Né raste kur Kryetari dhe Zévendés kryetari mungojné né
mbledhje, até ¢ udhéheqé anétari mé i vjetér e Késhillit Drejtues.

5. Vendimet e KD-se merren me shumicé té votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve
t€ kétij késhilli. N& rast se kemi barazim té votave, vota e Kryetarit t& Késhillit Drejtues
éshté voté e dyfishté dhe venditmare.

6. Mbledhja konstituive e késhillit drejtues thirret nga themeluesi i Kolegjit.

7. Themeluesi i Kolegjit eméron anétarét e pérkohshém € KD-se deri né zgjedhjen e
anétaréve t€ pérhershém.

Kolegji Tempulli
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STATUTI

- Neni ig
Pérgjegjésité e Késhillit Drejtues

1. Bazuar né dispozitat t& kétij Statuti dhe t€ Ligjit mbi Arsimin e Larté, KD é&shté
pérgjegjés pér:

1.1  Miratimin e Statutit t€ Kolegjit;

1.2 Miratimin e Planit Strategjik t€ Kolegjit;

1.3 Vendos pér strukturén ¢ organizative t& Kolegjit, né konsuitim me Késhillin
Akademik;

14  Zgjedhjen e Kryetarit dhe zévendés kryetarit t& Késhillit Drejtues;

1.5  Marrjen e vendimit pér shpalljen e konkursit pér pranimin e studentéve;

1.6 Marrjen e vendimit pér dhénien ¢ bursave pér studentet e dalluar;

1.7  Marrjen e vendimit pér ndajen ¢ medaljes se arté “Arif Krasniqi”

1.8  Marrjen e vendimit pér lartésiné e pagesés pér reg]lstnmm dhe shkollimin e

_studenieve dhe lmfpsronz;mm e zhrmeva, S :

1.9 eratnmn ¢ 1regul]ores sé punes sé KD,

1.10 Miratimin e rregullores s€ Kodit t& Etiké;

1.11 Miratimin e rregullores sé masave disiplinore;

1.12  Vendosjen pér formén dhe pérmbajtjen e stemés, vulés, vulés se thaté, flamurit,
dhe simboleve te tjera;

1.13 Emérimin e Drejtorit t& Kolegjit;

1.14 Emérimin ¢ Drejtorit t& Institutit,

1.15 Miraton themelimin e programeve studimore (specializimeve) t& reja, ri-
emértimin e programeve studimore (specializimeve) ekzistuese, shkrirjen
(bashkimin) ¢ programeve studimore (specializimeve), shuarjen ¢ programeve
studimore (specializimeve); dhe

1.16  Kryejé edhe puné té tjera né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi dhe me kété
Statut,

Neni 17
Anétarét e Késhillit Drejiues

1. Anétarét e KD kané mandat katér vjecar me (€ drejté rizgjedhje.

2. Anétarét e KD mund té largohen nga Ky organ me vullnetin e tyre (né rast dorcheqje),
kur mungon pa arsye né tri seanca mbledhjesh ose me mbarimin ¢ mandatit.

3. T& gjithé anétarét e KD shérbejné né cilési individuale ¢ jo si delegaté ose pérfagésues
t€ njé interesi t€ vecants grupor.

Kolegfi Tempulli
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STATUTI

1.

- MNemi 18 - : . S LT Ll

Shkarkmu i anetareve té Késhillit Dre]tues

Shkarkimi i anétaréve t&€ KD realizohet me rekomandim té themeluesve, andtaréve &
tjeré t& Késhillit drejtues dhe até pér arsye bindése, dhe té bazuara si:

1.1 Dénim pér njé vepér té réndé penale qé ndéshkohet me burgim prej mé shumé se
gjasht& muajsh;

1.2 Paaftési né kryerjen e funksioneve t& postit 1€ tij pér shkak i€ paafiésisé fizike apo

mendore, t€ dokumentuar me njé raport nga njé konsilium i mjekéve t& pavarur,

i caktuar sipas legjislacionit né fuqi ose sjellje, ¢ cila paraget déshtim, refuzim,

shpérfillje, paaftési té vazhdueshme pér t& pérmbushur detyrat e postit q& ushtron,
ose pér t& vepruar né pérputhje me parimet e pércaktuara me kété statut apo me
ligj.

Neni 19
Kryetari i Késhillit Drejtues

KD udhéhiget nga Kryetari i Késhillit DreJtuem i cili zgjidhet me shumicé votash nga

. anetaret € Kesmlllt Dreltue

' Kryetan i KD, te dregtat dhe kompetencat e veta mund £’ barte me autonznn dhe

vendim t€ veganté pér kohé té caktuar;
Kryetari i KD nénshkruan t& gjitha dokumentet zyrtare ng emér t& Késhillit Drejtues.

Kryetari i KD dhe Zévendés kryetari zgjidhen nga anétaret ¢ KD pér njé periudhé 4
vjecare, me té drejté € rizgjedhjes.

Kryetari garanton respektimin dhe pérmbushjen né ményré prioritare te t& gjitha
vendimeve, dhe strategjive t&é miratuara nga organet akademike, duke garantuar dhe
siguruar pavarésing e organeve ¢ Kolegjit.

Kryetari, né bashképunim me mekanizmat e tjeré relevant t& Kolegjit vendosin rreth
kampanjave t& marketingut, promovimit, ofrimit 18 cilésisé s& programeve dhe
shérbimeve, menaxhimi i faciliteteve, financave, taksave dhe riskut.

Rekomandon buxhetin vjetor pér miratim né KD, menaxhon me maturi burimet e
Kolegjit duke iu referuar udhézimeve buxhetore sipas ligjeve dhe rregulloreve té
brendshme.

Kryetari bashképunon né pjesén e burimeve njerézore né ményré efektive sipas
politikés s& autorizuar t& KD me qéllim q& procedurat qé jené plotésisht né pérputhje
me ligjet dhe rregulloret né fuqi.

Kryetari mbikéqyré planifikimin dhe zbatimin ¢ fondeve, duke pérfshiré identifikimin
¢ kérkesave t€ burimeve, duke hulumtnar burimet dhe krijimin e strategjive ¢
realizimit té tyre.

Neni 20
Shkarkimi i Kryetarit dhe zévendés kryetarit nga KD béhet:

Kolegji Tempulli
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STATUTI

" 1.1 Me kryerjen & njé vepre penale q& adéshkohet me burgim prej mé Shume s€

gjashté muajsh, e cila duhet t€ konfirmohet me aktgjykim té plotfuqishém;
1.2 Pér paaftési mendore a fizike;
1.3 Pér akte ¢ sjellje, qé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e tij dhe té Kolegjit,
1.4 Né rast té déshtimit té pérmbushjes se obligimeve q& derivojné nga ky Statut.
Neni 21
Drejtori i Kolegjit
Drejtori 1 Kolegjit éshté drejtuesi kryesor (autoriteti kryesor menaxhues) i pjesés
akademike t€ Kolegjit.

Drejtori i Kolegjit &shté pérgjegjés pér punén efektive t& Kolegjit dhe pér menaxhimin
sipas politikés sé pércaktuar nga Késhilli Drejtues.

. Drejtorin e Kolegjit e ndihmojné dekanét, koordinatorét e programeve dhe Sckretari i

pérgjithshém i Kolegjit.

i_._..,DmJton i Kolegjlt nenshlquan certifikatat dhe dzplomat smas akteve hg]ore né fuq1 ) :
= dhe rregtiioreve 16 brendshmetd Keolégiy - o=

. Drejtori i Kolegjit emérohet nga Késhilli Drejtues i Kolegjit;

Emérimi i Drejtorit t&8 Kolegjit b&het pér njé periudhé prej katér vjetésh;

. Mandati i Drejtorit t€ Kolegjit fillon mé¢ 1 tetor.

Neni 22

. Detyrat ¢ drejtorit t& Kolegjit jané:

1.1 Té organizojé, drejtojé dhe menaxhojé Kolegjin;

1.2 Té udhéheq personelin Akademik;

1.3 Té vendosé pér rregulloren e punés pér personelin akademik t& Kolegjit;
1.4 TE jeté anétar i Késhillit Akademik pa té drejte vote,

1.5 Té paraqesé para Késhillit Drejtues propozime né lidhje me karakterin arsimor
dhe misionin e Kolegjit duke marré parasysh rekomandimet dhe mendimin e
késhillit akademik;

1.6 Té zbatojé vendimet e KD;
1.7 T8 menaxhojé buxhetin dhe mjetet né kuadér t€ shumés sé miratuar nga KD,

1.8 Té prezantojé raportin vjetor t& buxhetit pér t& hyrat dhe shpenzimet pér vlerésim
nga KD;

1.9 Té nénshkruajé kontrata né emér t& Kolegjit me palét ¢ treta,
1.10 T& nénshkruajé diplomat dhe certifikatat e tjera zyrtare t& Kolegjit;

1.11 Té eméroj Koordinatorét ¢ programeve;

Kolegji Tempulli
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STATUTI

s A2 T8 kryejé € gjitha detyrat e tjera né emér 1€ Kolegjit; sig jané péreaktuar me kété S
Statut apo me rregulloret e tjera né fugi.

Neni 23
1. Mandati i Drejtorit t€ Kolegjit mund € pérfundojé para kohe né rast t&;

I.1. Doréheqjes;
1.2. Shkarkimit/lirimit nga detyra;
1.3, Arsyeve shéndetésore;
1.4. Dénimit pér vepér penale;
1.5, Pensionimit;
1.6. Vdekjes.

Neni 24

Sekretari i Pérgjithshém i Kolegjit

1. Sekretari i Perg] ithshém &shté zyrtarl mé i larte admlmstlatlv i Koiegj it.

et Ny s B TR B o8

-,,jv:-%ew{r“mrz t Pergjit‘is*f*ﬁm-a.i,fp rg_“ngt }}re'to*ﬁ ’fe K’oleg,it pei adsmmstragii:_‘éfrﬂ%'é;::;’?’; T
ekonomik dhe efektiv né t& gjitha nivelet e Kolegjit.

3. Sekretari i Pérgjithshém &shté udhsheqés i administratés s¢ Kolegjit.
Neni 25
1. Sekretari i Pérgjithshém ka kéto pérgjegjési:

1.1 Jep mendime profesionale — juridike né aplikimin e ligjeve dhe dispozitave
tjera né fuqi;

1.2 Ndihmon Drejtorin e Kolegjit dhe mund ¢ nénshkruajé dokumente zyrtare
pér Drejtorin me autorizimin e tij/saj;

1.3 Jep udhézime e késhilla juridike né mbledhjen e organeve t& Kolegjit;

1.4 Nénshkruan kontratat ¢ punés, vértetimet, certifikatat dhe diplomat;

1.5 Udhé&heqé punén e shérbimeve administrative dhe pérgjigjet pér punén e tij;
1.6  Pércjellé punét materiale-financiare;

1.7 Kujdeset pér zbatimin e vendimeve t& KD, Késhillit Akademik dhe Drejtorit (&
Kolegjit, edhe puné té tjera duke u bazuar né pérshkrimin e vendit te punés sé
tij;

1.8 Né& konsultim me Drejtorin pérve¢ komisioneve té rregullta mund & cakiojé
edhe komisione ad-hoc te nivelit profesionale t& lidhura me procesin mésimor,
studentét dhe té punésuarit né Akademi.

Neni 26
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STATUTI

)

- Sekrviari i pérgjithshdm zgjidhet nga KD dhe mandati i tij/saj miund 1€ jeté nie kohié 1€ caktuat-

ose 1 pérhershém.

Neni 27
Instituti pér siguri rrugore dhe hulumtime - Qéllimet

Mbéshtetjen e projekteve pér sektorin publik dhe privat, si analiza dhe ekspettiza té
aksidenteve né trafik, hulumtime, studime dhe sondazhe.

Mbéshtetjen né arsimimin dhe trajnimin pér auditor, inspektor t& sigurisé rrugore.

Té bashképunojé ngushté me te gjitha institucionet publike dhe private ge merren me
¢éshtjet e sigurisé ne rruge, trafikun dhe transportin.

Pér t’i pérmbushur qéllimet e saj, organizata do t& ndérmarrg, por nuk do t€ kufizohet vetém
né kéto lloje t& aktiviteteve:

Analiza dhe hulumtime duke béré t& mundur ngritjen profesu)na}e dhe integrimin rajonal
ne fashén e aksidenteve dhe sigunisg rugors -

sektorit t& sigurisé rrugore dhe analisteve te aksidenteve rrugore, por edhe pér Institucione

* te tjera publike dhe private.

Bashképunime me gellim rritjen e njohurive profesionale né planifikimin, implementimin
dhe menaxhimin e problemeve te projektimit, vlerésimit, mbikéqyrjes dhe hulumtimeve
né siguriné rrugore dhe aksidenteve né trafik.

Neni 28
Drejtori i Institutit

1. Drejtori i Institutit shté drejtuesi kryesor (autoriteti kryesor menaxhues) i pjesés
komerciale dhe hulumtuese (projekteve) t€ Kolegjit.

2. Drejtori i Institutit &shté pérgjegjés pér punén efektive té Institutit dhe pér menaxhimin
e tij sipas politikés sé pércaktuar nga KD.

3. Drejtori i Institutit pércakton programin dhe tematikén e punés shkencore ne Institutin;

4. Drejtori i Institutit udhéheq dhe kontrollon realizimin e programit ne lidhje me
studimet dhe trajnimet sipas tematikés pérkatése’

5. Drejtori i Institutit béné vlerésimin e punés te anétareve te Institutit Tempulli gjaté
vitit akademik;

6. Drejtori i Institutit bashképunon ngushié me departamentet e tjera dhe strukfurat e
tjera te Kolegjit;
7. Drejtori i Institutit raporton pér té arriturat dhe problemet eventuale tek KD i Kolegjit;

Kolegji Tempulli
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STATUTI

o zs s - Breplonieistitutit ¢ ndihmojng koondinatori § Qendrés péi hulumitim dhe zhvillim

profesional dhe udhéheqési koordinatori i Auto shkollés;
9. Drejtori i Institutit emérohet nga KD i Kolegjit;

10. Emérimi i Drejtorit té Institutit béhet pér njé periudhé prej katér vjetdsh;

Neni 29

Mandati i Drejtorit t€ Institutit mund i€ pérfundojé para kohe né rast té:

Doréhegjes;
Shkarkimit/lirimit nga detyra;
Arsyeve shéndetésore;
Dénimit pér vepér penale;
Pensionimit;

Vdekjes.

SR

N:éni 3'0- o
Késhilli i Partneréve

1. Késhilli i parineréve (tash ¢ tutje KP) nga tregu i punés éshté njé trupé e partneritetit
midis industrisé dhe pjesés akademike t&é Kolegjit.

2. KP do & ndihmoj Kolegjin né pérmbushjen e misionit si dhe planifikimin strategjik &
tij, népérmjet dhénies sé késhillave relevante pér ¢éshtje t& réndésishme té natyrave té
ndryshme.

3. KP &shté njé grup i zgjedhur i pérfagésuesve nga industria, & cilét ofrojné udhézime
pér departamentin akademik dhe profesional lidhur me ¢éshtje akademike dhe
planifikim strategjik té Kolegjit.

4. Punén e KP-sé e drejton udhéheqési i KP-sé, i cili zgjidhet nga anétarét e KP-sé sipas
propozimeve € tyre, né parim rotacioni{me géllim t€ ruajtjes sé parimit 6 barazisé
dhe pjesémarrjes né udhéheqje té té gjithé pérfagésuesve t& KP).

5. Anétarésimi né KP 1 siguron anétarit, pjesémarrje né afat tre vjegar me njé periudhé
maksimale t& anétarésimit radhazi prej 5 viteve.

6. KP paraget njé forum ku shkémbehen ideté dhe jepen rekomandime. Koordinatori i
KP, siguron lidhje t& drejtpérdrejté, komunikim efektiv dhe 18 ndérsjellé midis
departamentit akademik dhe industrisé.

7. KP shérben si njé mjet i fuqishém pér t& ndihmuar né zhvillimin akademik dhe
profesional t& hartimit t& kurrikulave té Kolegjit.

Kolegji Tempuili
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STATUTI

8- KP-gjithashty mund 8 shérbejé si njé mekanizém pér mbledhjen-e fondeve, duke e
pasur partnerin e saj industrial, pérmes aplikimit né projekte me interes t& pérbashket,
si dhe né shkémbimin € librave dhe materialeve relevante té fushave 1€ pérbashkéta.

9. KP nga tregu i punds miraton rregulloren e vet t€ punés.

10. Propozimet ¢ KP merren me shumicé t& votave t& anétaréve t& vet, dhe t& njéjtat ¢
pércjell tek KD pér miratim. '

11. KP e ka kuvendin e tij i cili pérb&het nga t¢ gjithé anétarét.

12. KP udhéhiqet nga kryesuesi i tij, i cili zgjidhet me shumicén ¢ votave t€ anétaréve
prezent ne kuvendin e KP.

13. Mandati i Kryesuesit t& KP éshté 4 vite.

Neni 31
Organizimi Akademik

Késhilli Akademik

Neni 32
1. Kaéshilli Akademik pérbéhet nga kéta anétaré me té& drejié vote:

1.1 Koordinatorét e programeve;

1.2 Dy anétar t& zgjedhur nga radhét ¢ stafit akademik;

1.3 Njé anétar i zgjedhur nga personeli i administratés, dhe
1.4 Njé pérfagésues nga parlamenti studentor;

1.5 Sekretari dhe Drejtori i Kolegjit jané anétaré t& pérhershém t& Késhillit, pa t€ drejté
vote.

2. Deriné zgjedhjen e anétaréve té pérhershém t& Késhillit Akademik, KD eméron andtarét
¢ pérkohshém nga stafi akademik.

2.1 Mbledhjen ¢ paré konstituive & késhillit akademik e thirr Sekretari i Pérgjithshém
i Kolegjit.
Neni 33

Mandati i anétaréve akademik dhe joakademik t& Késhillit éshté katér vite.

Neni 34
1. Pérgjegjésia e Késhillit Akademik &sht€ té:

1.1 Miratojé rregulloren e vet t€ punés;

1.2 Propozojé 2 (dy) anétaré pér Késhillin Drejtues;

Kolegji Tempulli
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STATUTI

= AT,

e T e Formejé-Kshillat/Komitetet Komisionet e pérhershme dhe zgjedh andtarét e

e - s

kétyre komisioneve sipas procedurave t§ pércaktuara n& rregulloren ¢ njésisé
kryesore;

1.4 Ushtrojé té gjitha kompetencat e tjera, sipas pércaktimeve té statutit;

1.5 Jep mendim-propozim pér furnizim, vendosje dhe pérdorim t& pajisjeve dhe
mjeteve themelore pér Késhillin akademik;

1.6 Aprovojé dhe trajtojé ményrén e fillimit dhe t8 zhvillimit t¢ procedurés pér
zgjedhjen e mésimdhénésve dhe t& bashképundtoréve né thirrjet mésimore
profesionale;

1.7 Vendosé pér themelimin e programeve studimore (specializimeve) té reja, ri-
emértimin ¢ programeve studimore (specializimeve) ekzistuese, shkrirjen
(bashkimin) e programeve studimore (specializimeve), shuarjen e programeve
studimore (specializimeve) dhe i dérgon ato tek Késhilli Drejtues pér miratim;

1.8 Aprovojé aktin mbi organizimin e vendeve té punés né Akademi

comere s 19 Nisjen mmegullore pér rregullimin ¢ géshtjeve akademike né Akademi;

. 10 Aut(lﬂfigoi-é. éefsonéﬁn mésimor né Trﬁé’mm"dhé'rﬁe né lén‘d'étie. caktu:ira, a
1.11  Analizojé raportet ¢ sigurimit t& cilésisé dhe t& aprovojé planin ¢ pérmirésimit;
1.12  Aprovojé rregulloren pér sigurimin e Cilésisé; |
1.13 Aprovojé rregulloren pér zgjedhjen ¢ stafit akademik;

1.14 Aprovojé edhe rregullore t& tjera té cilat rregullojné procese té ndryshme né
akademike né Kolegjin,

1.15 Késhilli akademik kryen edhe puns t8 tjera né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi,
dhe Statutin ¢ Kolegjit.

Neni 35
1. Vendimet e Késhillit akademik merren me shumicé t& votave t& numrit t& pérejithshém

t€ anétaréve te kétyj Késhilli,
2, Kohézgjatja e mandatit i€ anétaréve t& Késhillit Akademik &shté 4 vite.

Neni 36
1. N& mbledhjet e Késhillit akademik duhet t& jené t& pranishém mé tepér se gjysma

(50+1%) e numrit t& pérgjithshém té anétaréve té késhillit.
2. Késhilli merr vendim me shumicén e anétaréve t6 numrit t& pérgjithshém.

3. Késhilli akademik formon organet ¢ veta akademike dhe profesionale t& pérkohshme
sipas nevojés. Me vendim mbi formimin ¢ komisioneve, cakton pérbétjen, numrin dhe
kompetencat e tyre.

Neni 37
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STATUTI

Kryesuesii Késhillit Akademik- ~ "~

1. Késhilli Akademik kryesohet nga Kryesuesi i Késhillit Akademil;

2. Kryesuesi zgjidhet nga Késhilli Akademik me shumicén e votave t& anétaréve t€ tij nga
kandidatét e propozuar;

3. Secili anétaré, me té drejté vote, ka t& drejté t& propozoj kandidat apo t€ kandidoj pér
kryesues;

4. Kryesuesi i Késhillit Akademik & drejtat dhe kompetencat e veta mund t'i barté me
autorizim dhe vendim t& veganté pér kohé té caktuar;

5. Kryesuesi i Késhillit Akademik nénshkruan té gjitha dokumentet zyrtare né emér té
Késhillit Akademik.

6. N& mungesé t& Kryesuesit, Késhillin e udhsheqé anétari mé i vjetér e Késhillit akademik.

7. Né rastet kur njéri nga anétarét zgjedhet anétar i késhillit drejtues nuk mund t€ jeté mé
pjesé e késhillit akademik. Pozitat e vendit vakant duhet t& plotésohet me njé anétar té 1,
31pas procedurave te fuq1

4 mmeme . m ey G ben ot g 1 C
ey BN TR ,;3;,;_,_ _[ /,,u,.m-, S ..m‘)-z-.}sum‘.,. FIMCRAILY S AP PR Syl SR WY P 221 SENN
o T e et

htc: Raten Vjet

Neni 38
1. Shkarkimii Kryesuesit nga Késhilli Drejtues béhet:

1.1 Me kryerjen e njé vepre penale qé ndéshkohet me burgim prej mé shumé se gjashté
muajsh, e cila duhet t& konfirmohet me aktgjykim t€ plotfuqishém;

1.2 Pérpaafiési mendore a fizike;
1.3 Pérakte e sjellje, qé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e tij dhe t& Kolegjit,
1.4  N& rast t& déshtimit t& pérmbushjes se obligimeve qé derivojné nga ky Statut.

Neni 39
Kolegji , pérveg Késhillit Drejtues dhe Késhillit Akademik ka edhe Komitetet ¢ programeve.

Neni 40
1. Anétaré t& komitetit t& programit jané:

1.1 Koordinatori i programit;
1.2 1gjithé stafi mésimor & cilet japin mésim né programin respektiv;

1.3 Nj& anétar nga radhét e studentéve, t& zgjedhur nga Parlamenti i studentéve t&
Kolegjit.

2. Né Komitetet e Programit pérveg personelit akademik mund t& marrin pjesé edhe cksperté
t& géshtjeve té caktuara té cilét merren me hulumtim, analiz& dhe ekspertiza.

Neni 41
1. Komiteti i programit takohet s€ paku dy heré né semestér:

Kolegji Tempulki

21



ek i her néillim € semestrit ku béhet planifkimidproeesit mésiuor dhe aprovohen - -
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STATUTI

syllabusét,

1.2 njé heré né& fund t& semestrit ku analizohet procesi mbarévajtjes sé mésimit dhe
kalueshméria e studentéve népér provime.

Neni 42
Komiteti i programit ka kéto pérgjegjési:

1.1 T’i japé késhilla dhe propozime Ké&shillit akademik pér t§ gjitha ¢éshtjet qé kané t8
béjné me programin, personelin e tij,

12 T°1 propozoj Késhillit akademik planprograme ¢ reja dhe ndryshimet né
planprograme ekzistuese;

1.3 T& miratojé syllabuset pér 1éndét e planprogrameve pérkatése

1.4 T¢é monitorojé procesin e mésimdhénies dhe € pércaktojé dhe zbatojé masat ¢
duhura pér sigurimin e cilésisé né mésimdhénie:

el e . a
2EioAn
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1.6 .Té merret me {:éshtje t€ tjera q€ kané té bé&jné me programin e studimit dse qé
kérkohen nga késhilli akademik dhe késhilli drejtues i Kolegjit.

Neni 43
Koordinatori i Programit

Komiteti i programit udhéhiqet nga koordinatori i programit i cili emérohet nga Drejtori i
Kolegjit.

1.

Neni 44
Pérgjegjésité e koordinatorit t& programit jané té:

1.1 Koordinojé aktivitete akademike né programet shkencore dhe profesionale;

1.2 Hartoj¢ raportin e detajuar vjetor t& aktiviteteve akademike dhe ta pércjell pér
aprovim né¢ Késhillin Akademik;

1.3 Shqyrton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe atg afatmesém pér pérmbushjen
e aktiviteteve akademike dhe ja pércjell pér aprovim né Késhillit Drejtues;

1.4 Shqyrton planet dhe programet mésimore, t€ paraqitura nga koordinatorét e
programeve dhe ia paraqet Késhillit akademik pér vlerésim;

1.5 Ndjek né vazhdimési aktivitetin akademik t& Kolegjit dhe bén propozimet
pérkatése pér ndryshimet e nevojshme, né funksion t& pérmbushijes té standardeve
t6 cilésisé;

1.6 Analizon dhe publikon rezultatet ¢ vlerésimit 8 sigurimit & cilésisé dhe propozon
késhillit akademik planin e pérmirésimit;
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STATUTI

1.77 1 jep mendimin Ké&shilli akademik mbi propozimiil € Zgjedhjes dhe eméfimit & - — 777

mésimdhénésit, té bashképunétorit dhe té titujve profesional;
1.8  Pércjell ngarkesén e sé stafit akademik;

1.9 Propozon nevojat pér pérmirésimin profesional dhe akademik (& stafit dhe
propozon nevojat pér kuadro t& reja profesionale

1.10 Shtron t& gjitha funksionet ¢ tjera t& péreaktuara né statut dhe rreguilore.
1.11 Mandati i Koordinatorit t& programit &shté 4 vjegar.

Neni 45
1. Kolegji duhet té krijoj kéta trupa statutaré: Komitetin ¢ Kodin ¢ Etikés, Komisionin

pér Sigurim t€ cilésisé, Komisioni pér masa disiplinore;

1.1 Komiteti i Kodit té Etikés, zgjidhet nga Késhilli Akademik pér njé mandat katér
vijegar, me t€ drejté rizgjedhje, né kété pérbérje: tre anétaré nga radhét e stafit
akademik, njé staf administrativ dhe njé pérfagésues nga studentét, té cilét veté
kandidohen apo propozohen nga anétarét e késhillit Akademik, dhe pérgjegjésit ¢
tij jané: . '

D T L e Tobnropozeit Diisiiesitid olesjit masat disiphnors kur shkelja 8shid 05 viosinm ol a5
Al i .

lehté, éshté pér heré t& paré dhe ka té bé&jé me sjelljet disipline né puné.

e N& rastet e proceseve zgjedhore, né mungesé & Drejtorit, vendimet pér
masat disiplinore merren nga Komiteti 1 Etikés.

e T’i propozojé Késhillit t& Kolegjit masat kur shkeljet kané t& bé&jné lidhur
me ¢éshtjet akademike.

e "1 propozojé Komisionit disiplinor kur shkelja &shté e pérséritshme dhe
cilésohet si e réndé.

1.2 Komisioni pér sigurim t& cilésisé zgjidhet nga Késhilli Akademik pér njé mandat
katér vjecar, me t& drejté rizgjedhje, né kété pérbérje: Nga njé pérfagésues nga
secili program, njé staf administrativ dhe njé pérfagésues nga studentét si dhe
Drejtori 1 Kolegjit (ex-officio), t€ cilét veté kandidohen apo propozohen nga
anétarét e késhillit Akademik, dhe pérgjegjésit e tij jané:

e Komisioni punon pér dizajnimin, zhvillimin dhe aprovimin e politikave
dhe procedurave pér sigurim té cilésisé

¢ né pérputhje me statutin ¢ Kolegjit, standardet ndérkombétare dhe ato
kombétare.
Aprovon kalendarin e sigurimit t€ cilésisé;
Aprovon instrumentet vlerésuese.
Siguron zbatim efektiv dhe efikas né struktura akademike dhe
administrative.

¢ Mbéshtet ekipen punuese né hartimin e RVV-ve konform me Standardet
¢ sigurimit té cilésisé.
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a

135 Komisioni pér masa disciplinore gjithashtu zgjidhet nga Késhilli-Akademik dhe——~

ka kété pérbérje: dy (2) nga personeli akademik, njé (1) anétar nga personeli
administrative, njé (1) student i deleguar nga Parlamenti i studentéve. Mandati I
anétaréve &shté I lidhur me mandatin e Késhillit Akademik. Komisioni pér masa
disciplinore ka kéto pérgjegjési:

e T& trajtoj ankesat ose raportimet pér shkeljet eventuale t& Kodit i& Etikés;

e T¢& incioj procedurat disciplinore;

e T¢€ marré vendim pérkatés varésisht prej shkeljes sé béré.

Neni 46
Struktura kérkimore dhe komerciale

Instituti pér siguri rrugore dhe hulumtime né transport

Instituti pér siguri rrugore dhe hulumtime né transport, pérmes kérkimeve con né
zbulimin e njohurive t& reja dhe teknologjive inovative qé mund té zbatohen pér
problemet praktike. Puna kérkimore &shté rreshtuar né shtyllén e paré né strukturén
e.t& Kolegjit dhe siguron pjesén e t& hyra
glitire qéndrireshmérmé-iinandiare tE_I—(foieg]it =
kérkimore ne lehtésojné programet ¢ shkémbimit & studiuesve dhe studentdve duke
nxitur bashképunime kérkimore me universitete, industri, biznes, qeveri, organizata
jofitimprurése dhe me komunitetet tjera duke lejuar njé ndérthurje & qasjeve té

specializuara dhe inovacionit ndérdisiplinor.

Menaxhimi i mjeteve financiare q& burojné nga projektet e institutit, béhet nga Késhilli
Drejtues. Instituti realizon projekte kérkimore/ komerciale né pérputhje me rregulioret
e Kolegjit dhe té Institutit.

Neni 47
Instituti pér siguri rrugore dhe hulumtim né transport pérbéhet prej dy njésive:

1.1 Qendra pér hulumtim dhe zhvillim profesional;
1.2 Autoshkolia

Neni 48
Qendra pér hulumtim dhe zhvillim profesional dhe Autoshkolla menaxhohen nga

udhéheqésit e tyre.

Neni 49
Qendra pér hulumtim dhe zhvillim profesional

Qendra pér hulumtim dhe zhvillim profesional (tash e tutje shkurt QHZHP), ofron:
L.1 Instaftruktur pér realizmin e hulumtime shkencore;

1.2 Programe aftésuese;
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STATUTI

- 1,3, Trajnime profesionaie dhie certifikime profesionaie; -~
Neni 50
1. Kolegji mban té drejién pér hapjen e programeve té reja aftésuese-trajnuese, varésisht
prej kérkesave dhe nevojave qé paraqgiten né vazhdimési.

2. Té gjitha kéto programe aftésuese-trajnuese, certifikime profesionale do t€ mbéshteten
né ligjet vendore dhe ndérkombétare té cilat jané né fuqi .

3. Kolegji obligohet t& léshojé dokument gjegjésisht certifikata t& gjithé kandidatéve té
cilét kané pérfunduar me suksese trajnimet profesionale.

Neni 51
Kolegji obligohet t& paguajé me kohé té gjitha obligimet dhe detyrimet e parapara ligjore t&

taksave/tatimeve q& rjedhin varésisht nga lloji i programit dhe shérbimit t€ ofruar.

Neni 52
1. Zhvillimi i aktiviteteve dhe veprimtarive t& pérshkruara me dispozitat ¢ kétij Statuti

béhet brenda lokaleve t& Kolegjit dhe varésisht nga nevojat e veganta mund 8
shfrytézohen edhe hapésira tjera t& huazuara pérmes qirasé ose formave tjera.
22

. ,iK,nLe"*,L, ma, Wtafreveshrf' mund 2 shiry Fedhs Iokalet, laboratorét dhe hgpequt Hera
" t8 huazuara nga institucionet- orgamzatat 0se kompamtc né sektorin pnvat ose pubhk-
shtetéror.

Neni 53
Auto shkolla

Auto shkolla éshté njési e cila operon nén menaxhimin e Institutit pér siguri né rrugé dhe
hulumtime né transport. Auto shkolla menaxhohet nga udhéheqési i saj.

Neni 54
Studentét

1. Student &shté personi i cili &shté regjistruar né studime prané Kolegjin.

Neni 55
1. Studentét kané kéto t€ drejta dhe obligime t&:

1.1 Ndjekin t& gjitha ligjératat, seminaret dhe gjitha aktivitetet ¢ tjera mésimore té
organizuara né kurset t& parapara me planprogramet e studimeve prané € cilave
jané regjistruar.

1.2 Marrin pjesé né aktivitete e tjera té organizuara nga Kolegji ;

1.3 Marrin pjesé né zgjedhjet pér postet ¢ studentéve né organizmat e ngritura mbi
bazén e statutit t& bartésit.

1.4 Kolegji , garanton liriné e studentéve, brenda ligjit pér t€ paraqitur ide té reja
dhe opinione & debatueshme pa rrezikuar humbjen ¢ vendit t€ studentit ose
privilegjet q& mund té gézojné nga Kolegji ;
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STATUTI

5 Kolegji u garanton studentéve liring ¢ fjalés, t&-organizimit e t& tubimit sipas . - = oo om0

dispozitave ligjore.
1.6 Kolegji pérmes rregulloreve né fuqi i mbron studentét nga ¢do 1loj diskriminimi.

1.7 Kblegji siguron mekanizma té paanshém dhe objektivé pér trajtimin e ¢éshtjeve
disiplinore qé kané t€ bé&jné me studentét.

1.8  Studentét kané t€ drejté & ankohen lidhur me cilésiné e procesit t& mésimdhénies
ose pér infrastrukturén e bartésit.

1.9 Kolegji mund ti ¢regjistrohen studentét pér arsye akademike apo disiplinore
1.10 Procedurat pér ankesé pércaktohen mé detajisht né rregulioret pérkatése.

1.11 Kolegji u garanton studentéve se gézojné té drejtén pér t& kundérshtuar njé
vendim apo njé veprim té bartésit t& arsimit té

1.12 Personat qé kané mbaruar provimin pérfundimtar né programin studimor pér té
cilin jané regjistruar nuk kané mé statusin ¢ studentit.

1.13 Gjaté studlmeve studenn mund té marré pjese ne akt1v1tete kuh‘.urore e sportlve

b scmmare profesion; Q;‘z.f:@regg,

1.14 Studentét kané té drejte té shfrytézojné objektm e Koleg]:t duke perfshlre té
gjitha instalimet e pajisjet teknike-laboratorike pér kryerjen e punés sé tyre
mésimore, t& pérdorin bibliotekat ¢ mjediset sportive, kulturore e informative.

1.15 Gjaté€ kohés sé studimeve, studentét mund t& zéné puné pérkohésisht dhe kohé
pas kohe, né gofté se kjo nuk e démton suksesin e studimeve. Me rastin e zénies
né puné € studentéve, ndérmjetésimin e b&jné personat juridik né pérbérje t&
Kolegjit, veprimtaria ¢ t& ciléve &shté kujdesi pér standardin e studentéve.

1.16 Studenti i cili éshté i regjistruar né studime prané Akademik, obligohet qé t&
lidhé marrédhénie kontraktuale me Kolegjin.

1.17 Studentét obligohen qé té respektojné kushtet kontraktuale si dhe t’i paguajné
tarifat e shkollimit sipas kushteve té kontraktuara né afatet kohore t& pércaktuara
nga Kolegji .

Neni 56
Kontrata e studimeve

Pérmes kontratés sé studimeve né mes t& Kolegjit dhe studentit, studenti krijon
marrédhénie ligjore me institucionin,
Konirata ¢ studimeve duhet t& parasheh t€ detyrimet e secilés palé kontraktuale,

Kontrata e studimeve &shté dokument i viefshdm dhe me efekt juridik i cili buron nga
ky statut dhe nga aktet tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi lidhur me shérbimet né
Republikén ¢ Kosovés.
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5. .. Provimet mund té organizoben edhe nga distanca (onling)..... ...

.. Bérmes kontratés studenti i plotéson detyrimet e veta financiare dhe -akademike, né

pajtim me rregulloren dhe me aktet e pérgjithshme t€ Kolegjit.

Neni 57
Provimet

Astitshméria ¢ studentit — kandidatit vler&sohet gjaté gjithé kohés né mésimin teorik
dhe praktik, ndérsa nota definitive pércaktohet né provim.

Varésisht nga lénda mésimore vierésimi arrihet pérmes bisedés inter-aktive, testimeve
periodike, seminareve, punés né terren, punimeve seminarike, prezantimeve dhe
praktikés pérfundimtare.

Provimet shérbejné si ményré e rregullt e vlerésimit t& dijes. Provimet mund té
organizohen veg e veg pér gdo 18ndé ose t& kombinohen pér mé shumé i&ndé né pajtim
me programin ¢ studimeve (provim me komision).

Provimet jané publike dhe mbahen me shkrim, me gojé, me shkrim dhe me gojé si dhe-
nga pjesa praktike.

- g Il

-  ‘Neni 58
Provimit nga e njéjta 18ndé, studenti mund t'i nénshtrohet mé s€ shumti katér heré.
Herén e katért studenti i nénshtrohet provimi para Komitetit t& mésimdhénésve.

Studenti i cili edhe herén e katért nuk e kryen provimin nga 1énda e nj§jté, éshté i
obliguar q& t& njéjtén 1éndé pérséri ta regjistroj né vitin e ardhshém akademik.

Nése studenti edhe pas regjistrimit t& pérséritur t& léndés, nuk e kryen provimin né
ményrén e pércaktuar mé sipér, humb statusin e studentit € rregullt.

Neni 59
Afatet e provimeve

Afatet ¢ provimeve jané té rregullta dhe té jashiézakonshme.
Afatet t& rregullta jané né muajt Janar-Shkurt, Qershor dhe Shtator.

Késhilli Akademik né mund t& vendosé edhe pér organizimin e afateve jo té rregullta
1é provimeve.

Neni 60
Vlerésimi - notimi i studentéve

Suksesi i studentéve né provim shprehet me notat:
1.1 10 dhe 9 (shkélqyeshém);
1.2 8 (shumé mir€);
1.3 7 {miré);
146( fnjaftueshém);
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o

1.5 5 (pamyjaftucshicing.

2. Kandidati kalon provimin me sukses me notat 6-10.

Neni 61
1. Suksesi i studentéve né provim mund & shprehet edhe me germa A, B, C, D dhe E:

1.1 Nota A (90-100) piké
1.2 Nota B (80-89) piké
1.3 Nota C (70-79) piké
1.4 Nota D (60—69) piké
1.5 Nota E (51-59) piké

2. Kéto nota jané ekuivalente me sistemin e kredive (ECTS) & cilat aplikohen né
studimet ¢ larta né disa vende t& botés.

e b NBBA AT e smy s
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Siudeit v 1€ drgis
kundér vlerésimit t& marré,
2. Koordinatori i programit né afatin prej 24 orésh eméron komisionin prej tre anétaré
por pa pyetésin kundér notés sé t& cilit shté ankuar studenti.

3. Njéri nga anétarét e komisionit duhet t& jeté i 1émisé sé e ngushté me 1éndén pér (8
cilén vlerésohet studenti.

4. Drejlori e cakton koh&n e mbajtjes s& provimit né afatin prej tri ditésh nga dita e
paraqitjes sé ankesés sé studentit — kandidatit,

5. Provimi me shkrim ose pjesa me shkrim ¢ provimit nuk do t& pérséritet para
komisionit, por ajo sérish mund té rivlerésohet.

6. Studenti nuk mund t& parashtrojé ankesé kundér vlerésimit t6 komisionit,

Neni 63
Orari i mbajtjes sé provimeve

1. Orari i mbajtjes s& provimeve pércaktohet né até ményré qé numri i terminéve té
provimit pér ¢do 1&ndé dhe né ¢do afat t¢ provimeve, mund té pérfshijé & gjiths
studentét qé kané t& drejté té japin provimin nga ajo léndé.

2. Né&g¢do afat t& rregullt mésimdhénési duhet ti mundésoj s& paku dy terming pér provim
nga secila 18ndg.

3. Kalendari 1 provimeve shpallet né fillim t& ¢do viti akademik.

Neni 64
1. Studenti ka t& drejte t’i nénshtrohet provimit pasi t& keté paraqitur provimin.
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(ﬂeteparaqltj en dhe fletépagesén té cilén e verieton sherblml i studenteve).

Neni 65
DPokumentet mbi studimet

Pas kryerjes sé studimeve, studentit i jepet diploma, e cila dizajnohet né pérputhje me
kérkesat ligjore ngé Republikén e Kosovés. Pérvee diplomés studenti pajiset edhe me
shtojcén e diplomés (suplementin).

Diplomat, vértetimet dhe certifikatat qé i 18shon Kolegji , jané dokumente publike.

Pérfundimi i studimeve konsiston me promovimin dhe dorézimin né ményré solemne
té diplomés pér kryerjen e studimeve.

Neni 66
Pérgjegijésia disiplinore e studentéve

Moskryerja e detyrimeve financiare dhe akademike, pérkatésisht, cenimi i rregullave
té pércaktuara me kete Statut, Kodin e etikés dhe me akte tjera t€ Kolegjit, si dhe

Moskryerja e obligimeve financiare te studimeve nga ana ¢ studenteve do te trajtohet
sipas dispozitave ligjore ne fuqi te parapara ne kontratén e studimeve.

Neni 67

‘Shkelje té rénda t& rregullave konsiderohen:

1.1 Té& gjitha veprimet té cilat sipas ligjit penal konsiderohen vepér penale;

1.2 Falsifikimi i nénshkrimit, i notés apo i certifikatés/diplomés, kopjimi ne
teste/provime dhe né rastet tjera kur kéto vepra nuk kané tipare t& veprés penale;

1.3 Moskryerja dhe shlyerja me kohé e obligimeve materiale dhe financiare &
parapara me kontratén ¢ studimeve;

1.4 Cenime tjera t&€ rénda t& moralit, etikés dhe t& kodit t& mirlsjelljes
akademike.

Neni 68

1. Cenime té lehta té rregullave konsiderohen posagérisht:

1.1 Pengimi i rregullsisé dhe mbarévajtjes sé ligjératave, ushtrimeve dhe provimeve;

1.2 Shfrytézimi apo ndihma ¢ palejueshme gjaté provimeve;

1.3 Sjellja e pahijshme ndaj mésimdhénésve, asistenteve dhe bashképunétoréve
tjeré.

Neni 69
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A2t
- ARANERNANER

1. Me gellim te trajtimit t& ankesave, né kuadér & Kolegjit ekziston Komisioni i
Ankesave.

2. Komision do t'i trajtoj t& gjitha ankesat dhe do t& vendos mbi to brenda afateve te
pércaktuara me akte normative.

3. Té gjitha ankesat duhet t& dorézohen me shkrim tek Sekretari i Kolegjit

4. Gjaté shqyrtimit € ankesave, Komisioni duhet té zbatojé kété statut, rregulloret
relevante dhe procedurat, qé jané né fuqi dhe i referoj ato né organet pérkatése.

Neni 70
Detyrimet e studentéve
1. Studentét pérgjaté gjithé kohés sé studimeve deri sa kané statusin e studentit duhet t&
marrin pérsipér kéto detyrime:

1.1 'Té zbatojné rregullat e hartuara nga Kolegji dhe ¢’i kushtojné vémendjen ¢
duhur studimeve dhe & marrin pjesé né veprimtarité akademike;

METRENOTEN & aniind iy e e

B SLS AELE
akademike;

1.3 T’irealizojné pagesat pér shérbimet e pércaktuara me rregullore té brendshme
ose me kontratén e studimeve, etj.

1.4 Ta respektojné kodin ¢ etikés, t& pércaktuar me rregulloren e kodit t& Etikés
dhe té tregojné vémendjen ¢ duhur ndaj t& drejtave t& personelit dhe t&
studentéve t& tjeré.

Neni 71
1. Studenti obligimet e veta financiare dhe akademike i plotéson sipas kontratés té

studimeve e cila bazohet né rregulloren pérkatése dhe ne Statusin e Kolegjit.

. 2. Studenti identitetin e tij gjate studimeve e déshmon me indeks me kartele t& studimeve
t€ bazuar né Sistemin elektronik pér menaxhimin e studentéve SEMS.

3. Studentét jané té detyruar t€ zbatojné t& gjitha detyrimet qé rrjedhin nga planet
mésimore, ato q& burojné nga ky Statut, Rregulloret e Kolegjit si dhe ¢do akt ligjor
apo nénligjor pér arsimin e larté né Kosové.

4. Kolegji nuk mban pérgjegjési pér pasojat q& mund 8 rrjedhin nga mos njohja e
tyre,
Neni 72
Financimi i Kolegjit
Kolegji  financohet nga Fondet ¢ themeluesve, fondet nga projektet vendore dhe
ndérkombétare, nga tarifat e studimit nga studentét dhe kandidatét né programe aftésuese-
trajnuese, té ardhurat nga veprimtaria komerciale dhe aktiviteteve t& tjera profesionale,

donacionet, dhuratat dhe ndihmat.
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. Bartes1 1 orgamzates studentore duhet te Jcte student aktual i Kolegjit.

WNeni 73 - - . I
Mbeshtet;a financiare pér studentét dhe bursat

Kolegji mund & nxjerré akte t& brendshme juridike pér krijimin skemave mbéshtetése
financiare pér studentét, bazuar né merita ose nevoja ekonomike t€ ndara si bursa.

Skema té tilla t& mbéshtetjes financiare pér studentét mund 1€ pérfshijné dispozita q&
ndihmojné studentét né pagesat pér studimet e tyre.

Késhilli Drejtues i Kolegjit mund t& marré vendim mbi ndarjen e bursave.

Neni 74
Organizimi i studentéve

Studentét e Kolegjit kané t& drejté té themelojné organizata studentore t€ cilave mund
’1 pérkasin vetém studentét aktual t& Kolegjit.

Secila organizaté studentore e Kolegjit duhet t& keté statutin e vet q& aprovohet nga
anétarét e saj né pajtim me rregulloret e pérgjithshme té nxjerra nga Késhilli Drejtues.

Interesat e studenteve do 18 perfaqesohen né kuader t& Kolegjit pérmes Parlamentit 8

Studentéve né nivel t& Kolegjit.

Neni 76
Anétarét pér Parlamentin e studentéve do t¢ zgjidhen né pajtim me Rregulloren pér
zgjedhje studentore.
Detajet pér procedurén zgjedhore do t& pércaktohen me Rregullore t€ posagme t€
nxjerra nga Késhilli Drejtues.
Parlamenti i studentéve vepron né bazé t& Rregullores sé punés sé Parlamentit t€
Studentéve.

Neni 77
Parlamenti i studentéve &shté organi mé i larté 1 pérfaqésimit té studentéve.
Anétarét propozohen nga organizatat studentore né bazé t& numrit t¢ pérgjithshém té

votave t& arritura né zgjedhjet e studentéve dhe sipas listave prioritare t& kandidatéve
t& publikuara nga secila organizaté studentore né fillim t¢ fushatés zgjedhore.

Anétarét e Parlamentit t& studentéve zgjedhin Kryetarin dhe Nénkryetarin. Anétaré ¢
zgjedhur (Kryetari dhe Nénkryetari) nga studentét duhet t€ kené notén mesatare gjaté
studimeve jo mé pak se 8.00 né secilén nivel t& studimeve.

Késhilli Drejtues nxjerr rregulloren e punés sé Parlamentit té studentéve.

Parlamenti i studentéve, nga lista ¢ t& propozuarve e pérgatitur nga parlamenti i
studentéve, zgjedh pérfagésuesit e tyre né Késhill Drejtues, Késhill Akademik,
Komitet t& Programit dhe né organet tjera né té cilat pérfagésohen studentét.

Kolegji Tempulli

31




STATUTI

. ZyraKa

1 2
Neni 78

Tutori i studentéve
Secili student 1 Kolegjit ka Tutori i tij personal. Tutori emérohet nga koordinatori i
Programit.

Tutori duhet t€ jeté mésimdhénés né programin e studimit pérkatés me studentin t&
cilin e mbikéqyrg;

Tutori obligohet qé ta udhézoj/ndihmoj studentin gjaté periudhés sé studimeve;

. Tutori obligohet qé t& takohet me studentin té cilin e ka nén mbikéqyrje sé paku njé

heré né semestér.

Tutori obligohet té raportojé para komitetit t& programit lidhur me studentdt qé i
mbikéqyré sé paku njé€ heré brenda vitit akademik.

Neni 79
Zyra e Karrierés

irierés Eshté struktura pérgjegjése qé:

swrd

1.2 Mban marrédhénie t& vazhdueshme me késhillat studentors,
1.3 Drejton procesin e késhillimit t& studentéve,
1.4  Mban komunikim me tregun e punés, si dhe

1.5 Ofron asistencé né orientimin dhe zhvillimin e karrierave profesionale t&
studentéve.

1.6 Mban kontakte t¢ vazhdueshme, grumbulion informacione mbi té diplomuarit,
si dhe &shié pérgjegjése pér pérgatitjen e librit 8 karriers.

Ményra e funksionimit t& zyrés pércaktohet né rregullore
Neni 80
Organizimi i studimeve
Studimet né Kolegjin organizohen né kéto forma:
1.1 Studime me kohé té ploté (t€ rregullta);
1.2 Studime me kohé t& pjesshme (pa shképutje nga puna);
1.3 Studime né distancé (studime online).

Neni 81
Studime me kohé té ploté (té rregullta)

Studentét me kohé t& ploté jané t& obliguar t& marrin pjesé né ligjérata, ushtrime
laboratorike-praktike, puné seminarike, puné né terren, testime periodike, provime
semestrale, gjithashtu duhet ti kryejné obligimet né formé té detyrave té shtépisé dhe
projekteve.
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Neni 82
Studime me kohé té pjesshme (pa shképutje nga puna)

1. Studentét e regjistruar né studime me kohé té pjesshme jané t€ obliguar t& marrin pjesé
" né ligjérata, ushtrime laboratorike-praktike, puné seminarike dhe né aktivitete té jera
akademike t& parapara me planprogramet pérkatése.

2. Kolegji ju mundéson studentéve t& regjistruar né studime me kohé té pjesshme
ndjekjen ¢ ligjératave dhe aktiviteteve te tjera akademike né termine kohore &

- pérshtatshme pér studentét.

Neni 83
Studime né distancé (studime online)

1. Kolegji mund t& ofrojé studime n€ distancé né t§ gjitha programet akademike Bachelor
dhe Master, si dhe né trajnimei dhe profesionale por edhe programe (€ veganta
profesionale té cilat zhvillohen né QHZHP.

2. Studimet zhvillohen pérmes platformés e-learning, & cilat studentét/kandidatét

pranojné:

1.1 Rreguiloren e studimeve né distance; o
1.2 Materialin pér lexim pér secilén 1&ndg;
1.3 Listén e rekomanduar t& librave;

1.4 Listén e rekomanduar t& burimeve online;

1.5 Ligjératat né Power Point;

1.6 Gijithashtu, si pjesé e programit, organizohen autoriale dhe takime online (pérmes
dhe platformave apo edhe ballé-p&rballé me secilin ligjérues & 1€ndes.

Neni 84
Ndérrimi i programeve té studimeve

1. Studenti mund t& b&jé ndérrimin e programit t8 studimit né njé program tjetér t&
studimit né njésing e nj&jté apo né njésing tjetdr akademike t& Kolegjit.

2. Ndérrimi i programit t& studimit &shté i mundor né mes programeve t€ studimit me
qéllim & arritjes s& nivelit t& nj&jté t& arsimit né pajtim me dispozitat e kétij Statuti;

3. Varésisht nga rastet studentit mund ti kérkohen edhe provime shtesé né emér té
ndryshimit t& léndéve mésimore me qéllim té plotésimit t& kushteve pér ndérrimin e
programit té studimit.

4. Kalimi nga njé nivel mé i ulté né ndonjé nivel mé té larté t& studimeve sipas Kornizés
Kombétare t& Kualifikimeve KKK, me géllim t€ vazhdimit té studimeve &shté veprim
i lejuar dhe shogérohet me njé vendim t& veganté t8 Sekretarit (& Pérgjithshém. Ky
vendim paraqet ckuivalencén e studimeve paraprake dhe &shté kriter i mjaftueshém
qé 1 mund@son studentit vazhdimin e studimeve t€ tij.
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Neni 85 - I

. Kolegji ushtron & drejtén edhe pér zhvillimin € veprimtarisé komerciale né projekte

t€ ndryshme publike dhe private me interes pér vendin dhe shoqéring.
Kolegji siguron zbatimin e mésimnxénies dhe mésimdhénies me studentin n& gendér;

Respekton dhe ndjek diversitetin ¢ studentéve dhe nevojave té tyre, duke i mundésuar
metoda mésimore fleksibél;

Pérdoré né ményré fleksible njé varietet t& metodave pedagogjike;
Promovon respektin ¢ pérbashkét né marrédhénien nxénés-mésimdhénés;

Neni 86
Procedurat pér rishikimin e programeve te studimit

Kolegji béné rishikimin e programeve t& studimit né ¢do kohé kur paraqgitet nevoja
pér harmonizim e programeve me kérkesat ¢ tregut dhe gjaté procesit té akreditimit.

Procedurat pér rishikimin ¢ programeve té studimit rregullohen pérmes rregulloreve
dhe udhézuesve 1€ veganté, -
] oo Nenf 87 -

“ Studimet dhe Kohézgjatja e tyre

N& pajtim me Ligjin né fuqi pér arsimin e larté né Kosové, Ligjin pér kualifikimet kombétare,
Ligjin pér arsimin dhe aftésimin profesional, Ligjin per arsimin dhe afiésimin e t& rriturve dhe
duke u bazvar né akreditimin, validimin dhe licencimin e programeve trajnuese dhe studimore
nga autoritetet pérkatése, Kolegji ofron studime shkencore dhe profesionale (aplikative)
Bachelor (tre vjecare) dhe Master (njé dhe dy vjegare) si dhe trajnime bazike dhe periodike.

. Neni 88
1. Studimet Bachelor organizohen né gjashté semestra;
2. Semestri i gjashté éshté puné praktike ku studentét duhet t& punojné nié projekt té
pavarur pér punén e tyre praktike.
3. Gjaté kétij cikli t& studimeve realizohen 180 kredi evropiane (ECTS) dhe kohézgjatja
normale e tyre éshté 3 vite,
4. Studenti pérfundon studimet duke mbrojtur me sukses projektin e tij dhe pajiset me
diplomé,
Neni 89
1. Studimet Master - ofrohen sipas standardeve dhe dokumenteve relevante qé dalin nga
Procesi i Bolonjés.
2. Studimet master mund té ofrohen me kohézgjatje 1 ose 2 vjegare pérkatésisht 2 ose 4
semestra.
Neni 90
1. Né studimet Master né kohézgjatje njévjegare mund t8 regjistrohen t& gjithé studentét
t€ t& cilét kané pérfunduar studimet paraprake sipas sistemit tradicional t& shkollimit
né pérbérje t€ s€ paku 8 semestrave dhe té cilét s& paku kané akumuluar 240 ECTS.
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= T

© Studentét qé Tegjisirohen né studimet Master né kohézgjatje njévjegare, por e —

studimet ¢ tyre paraprake nuk jané té fushave teknike duhet gé t& ju nénshtrohen sé
paku 5 provimeve diferenciale, t¢ cilat caktohen nga strukturat akademike né varési (¢
Drejtorit.

Neni 91

. N& studimet Master né kohézgjatje dyvjecare mund t€ regjistrohen té gjithé t& cilét

kané pérfunduar studimet sipas sistemit t& Procesit t& Bolonjés, né pérbérje € sé paku
6 semestrave dhe té cilét s& paku kané akumuluar mbi 180 ECTS piké-kredi.

Studimet Master né kohézgjatje dyvjecare kané katér semestra, semestri i katért &shté
puné praktike ku student8t duhet t& realizojné njé hulumtim t& pavarur pér punén e
tyre praktike. '

Studenti pérfundon studimet master duke mbrojtur me sukses hulumtimin-projektin ¢

tij.

Me pérfundim t& studimeve, studentit i 18shohet Diplomé e Nivelit 7 sipas KKK.
Neni 92

L&*ml;l;&pjgﬁ-* tEetedivaeve-mod 1isv nén Lashiot ¢ mwak{mra s sreguilore dﬁ*z‘: -

Statut té Kolegjlt mund (& realizohet né bashkepumm me institucionet tjera partnere brenda
dhe jashté vendit duke promovuar mobilitetin ¢ studentéve dhe profesoréve brenda hapésirés
akademike.

Neni 93
Puna praktike-internshipi

. Kolegji i mundéson studentéve realizimin e punés praktike né Qendrén pér hulumtim

dhe zhvillim profesional;

Studentét e regjistruar né studime prané Kolegjit mund € realizojné punén praktike
edhe né institucione tjera me té cilat ka marréveshje bashképunim Kolegji .

Procedurat e realizimit t& punés praktike jané rregulluara me rregullore té vegante.

Neni 94
Pranimi né ciklin e paré té studimeve

Regjistrimi studentéve né programet ¢ studimit béhet né bazé t& konkursit publik dhe
me vendimin mbi shpalljen e konkursit té cilin e merr Késhilli i Kolegjit.

Konkursi pér pranimin e studentéve pér gdo program té studimeve, duhet & pérmbajé
kéto t& dhéna:

2.1 Numrin e pérgjithshém t& vendeve té lira pér student,

2.2 Kushtet pér regjistrim dhe kriteret pér zgjedhjen e kandidatéve,

2.3 Afatet pér regjistrim dhe dokumentet t& cilat i bashkéngjiten flet€paraqgitjes.
Neni 95

1. Kushtet pér pranim né studimet themelore — bachelor jané:

Kolegji Tempulli

35



STATUTI

- - standardet akademike t8 kritereve 18 prapimit; - - -

bk Pérfimdinai e sukses i shkollés s€ mesme né Kosové i vértetuar me-diplomé; -

1.2. Pérfundimi me sukses i shkollés fillore dhe t& mesme me s& paku 12 viet &
shkollimit vértetuar me diplomé pérkatgse;

1.3. Pérfundimi me sukses i shkoliés fillore dhe 1€ mesme me sé paku 12 vjet t&
shkollimit vértetuar me diplomé pérkatése té fituar né botén e jashtme, né qofié
se &shté béré baras vlerésimi me certifikatén e maturés;

1.4, Vendimi pér njohjen e diplomés dhe barasvlerén merret nga Ministria pérkatése.
Kolegji si institucion i arsimit t& larté, ka t& drejt8 t8 propozojé kritere té veganta pér

pérzgjedhjen e kandidatéve, t€ cilét kané mbaruar Maturén shtetérore, pér {'u pranuar
né ciklin e paré té studimeve.

Neni 96
Pranimi né ciklin e dyté té studimeve

. NéKolegjin kané t€ drejté 1& aplikojné pér t’u regjistruar né ciklin e dyté t& studimeve,

studentét g€ kané pérfunduar njé program studimi ¢ ciklit t& parg, si dhe plotésojné

2. Kriterel ¢ & pérzgjedhjes sé kandidatéve pér tu’ regjistruar né programet ¢ ciklit &

dyté té studimeve pércaktohen me vendim t& vecanté té Késhillit Akademik.

Neni 97
Kohézgjatja e vitit akademik dhe semestrave

Studimet né Kolegjin zhvillohen me bazé vitin akademik, i cili organizohet né
semestra me sé paku 20 oré mésimi né javé, ku pérfshihen leksione (teorike dhe
praktike), seminare, puné laboratorike dhe puné né terren.

. Kolegji organizon studimet né pajtim me programet ckzistuese t& studimit pérgjaté

vitit akademik. Viti akademik fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 30 shtator.

Periudha aktive e studimeve (ligjératat, ushtrimet, seminaret, kolokuiumet, puna
praktike, seminaret dhe prezantimet) éshté e ndaré né dy semestra. Semestri diméror
qé fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 15 janar. Semestri veror gé fillon mé 16 shkurt
dhe mbaron mé 31 maj.

. N& raste té jasht€zakonshme, Kolegji mund t& ndryshojé afatin e fillimit t& vitit

akademik apo semestrave, por me kusht q& (& plotésohet humbja eventuale e

“studimeve t€ parapara.

Lénda mund t€ ligjérohet me javé (15 javé semestri) gjaté njé apo dy semestrave ose
mund t€ mbahet si bllok ligjératash né njé semestér.

. Kalendari 1 studimeve nxirret mé s& voni deri mé& 31 maj dhe pérmban orarin e

ligi€ratave (ligjératat, ushtrimet, seminaret, kolokuiumet), kushtet dhe afatet e
provimit.
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7. ~Organizimi i mésirfidhénies pér-programet ¢ studiiieve pércaktohet me rreguilore @ —

Kolegijit.
Neni 98
Transferimet
1. Kolegji pranon transferime studentésh né vite (€ ndérmjetme nga

Akademie/universitete té tjera, né t& njé&jtin program apo programe tjera, né forme
studimi dhe lejon largimin e studentéve té tij pér né Akademie/universitete t€ tjera,
sipas procedurave & parashikuara né Rregulloren e Studimeve t€ Kolegjit.

2. Transferimi &shté i mundur pas pérfundimit ¢ njohjes s& periudhave t& studimit
dhe ekuivalentimit t¢ shkollimit paraprak.

98]

Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& grumbulluara nga njé
student me géllim transferimin e programit t€ studimeve ¢ nxjerré Sekretari i
pérgjithshém i Kolegjit né bashképunim me Drejtorin duke u bazuar né rekomandimet
¢ Komitetit pérkatés,

Neni 99
oipeerntet L StidIRgE

—

Pas kryerjes sé studimeve, studentit pajiset me diplomé, e cila i plotéson t€ gjitha
kriteret dhe kérkesat ligjore t&8 MASH dhe AKA, si dhe t& dizajnohet né pérputhje me
kérkesat ligjore né Republikén e Kosovés;

o

Pérvec diplomés studenti pajiset edhe me shtojcén e diplomés (suplementin);

(o8

. Diplomat, vértetimet dhe certifikatat q& i 1&shon Kolegji , jané dokumente publike.

4. Kualifikimet dhe thirrjet shkencore aplikative i cakton Kolegji né harmoni t€ ploté
me Ligjin né fuqi pér arsimin e larté dhe aktet tjera juridike t&€ specifikuara sipas KKK.

5. Pérfundimi me sukses i studimeve (varésisht se a jané shkencore apo profesionale) t&
Ciklit t& parg, pérkatésisht t& Ciklit t& dyté mundéson marrjen e diplomés Bachelor
shkencor (BSc) ose Bachelor profesional (BA), pérkatésisht Master shkencor (MSc)
ose Master profesional (MA).

6. Varésisht nga numri i t& diplomuarve pér njé brez t¢ studentéve, mund organizohet
edhe promovimi dhe dorézimi né ményré solemne e diplomave.

- Neni 100
Punimi i diplomés pér bachelor dhe master

1. Programet e studimeve bachelor pérfundojné me punimin e temés sé diplomés pér
bachelor ose me provim para Komitetit né pajtim me programet € tyre t€ studimeve.

2. Punimi i temés sé& diplomés né studimet bachelor punohet individualisht nga studenti
duke vértetuar se aftésité teorike té arritura gjaté kohés sé studimit mund té
shfrytézohen me sukses pér zgjidhjen e problemeve praktike né fushat e cakiuara
shkencore/aplikative.
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-1,

e o e de-Punimii-diploméspérbachelor mund té elaborohet bastikd nga dy ose.ire studenis
(grup hulumtues) dhe aty duhet t€ shénohet garté kontributi i secilit kandidat.

4. Studimet pasuniversitare Master pérfundojné me punimin e temés sé diplomés Master
né harmoni me programin e tyre té studimit.

5. Procedura e aprovimit, elaborimit dhe mbrojtjes s& punimit né nivelin Master
pércakiohet me rregullore pérkatése e realizuar né bashképunim t& ngushte me
mentorin ¢ temés.

6. Procedura pér aplikim, elaborim, mbrojtje dhe vlerésim t& punimit t&8 diplomés
pércaktohet me rregulloren e studimeve.

Neni 101 :
Njohja dhe ekuivalentimi i diplomave dhe i perindhave té studimeve

1. Kolegji béné ekuivalentimin e pjeséve ose programeve t& plota t& studimit ose
diplomave t& marra né institucione té tjera té vendit ose t& huaja, né njé program té
njéjté studimi ose (€ ngjashém pas paraqitjes sé kérkesés dhe dokumentacionit
perkates nga pala

Sl AL A T L A T AR RN e S P A R

rm\b&uﬁw{' d.zu-Keﬁ:.uaa; pér ekuivaieniim percakiohen nd uuguuuxuu u_lvbluu,-lt
pérputhje me udhézimet e MASHT dhe AKA dhe kérkesat tjera ligjore né fuqi.

Neni 102
Yiti akademik

e

1. Personeli akademik i cili ka thirrje Akademike ka (8 drejté, q& ¢do 5 vjet, t& shfrytézojé
kohen deri né njé vit pér pérparimin e tij akademik.

2. Gjaté¢ késaj periudhe, personeli akademik nuk ngarkohet me mésimdhénie.
Personeli akademik mund t& ndjeké gjaté kétij viti edhe kurse specializimi deri
tremujore, jashté institucionit pas miratimit t¢ Késhillit Drejtues.

3. Mésimdhénési dhe Drejtori i Kolegjit nénshkruajné njé kontraté t& posagme, elementet
e s€ cilés vendosen me njé rregullore t& Drejtorit,

4. Autoritetet drejtuese nuk kané t8 drejté pér vit prosperues, gjaté kohés s& ushtrimit t&
mandatit si drejtues, i zgjedhur apo i eméruar.

Neni 103
Veprimtarité pér promovimin e studimeve

1. Njésité kryesore dhe ato bazé t8 Kolegjit zhvillojné veprimtari institucionale né kéto
drejtime:
1.1 Mekanizma késhillimi pér nxénésit pér pérzgj edhjen e programeve t& studimit;

1.2 Zyra pér marrédhénic publike dhe marketing promovon programet e studimit dhe
mbi funksionimin e shérbimeve pér studentét;
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~ 1.3 Qendra e karrierés ndihmon dhe mbéshtet student€t pér orientim pérpérishiged né-— "= 7

tregun e punés.

2. Departamentet aktivitete t& ndryshme pér t’1 njoftuar nxénésit e vitit t& fundit & shkollés

sé mesme té larté (maturantét), lidhur me programet e studimit qé ofron Kolegji , strukturat
pérbérése dhe shérbimet pér studentét, né ményré q& maturantét t€ b&jné njé zgjedhje té
duhur dhe té motivuar & programit té studimit.

Neni 104
Norma mésimore dhe mbingarkesa

. Ngarkesa me orar t& ploté t& punés né mésimdhénie &shté detyrim i cili caktohet me

akte t& brendshme juridike 1€ Kolegjit.

. Ngarkesa e ploté pér personelin akademik mund t& pércaktohet edhe me akte ligjore

dhe nénligjore té ligjit né fuqi pér arsimin e larté né Republikén e Kosovés.

. Personelit akademik i njihet e drejta e pagesés sé oréve t€ réalizuara mbi

normén, sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

CNemi105 i st

7 PERSONELI MESIMDMENES -

Titujt akademik - shkencor dhe profesional

. Bazuar né strukturén dhe sistematizimin e vendeve t&€ punés, personeli ndahet né

kategori:
1.1 Personel akademik;
1.2 Personel ndihmés-mésimor.

Neni 106
Kualifikimi dhe titujt akademik

. N& Akademi, veprimtariné mésimore, hulumtuese aplikative e ushirojné

mésimdhénésit, bashképunétorét dhe punétorét profesional. Aftésia e tyre péreaktohet
me zgjedhje né thirrjen mésimore — profesionale.

. Késhilli i Kolegjit, gézon liring dhe t& drejtén pér t& miratuar tituj e grada akademike

si dhe pér t& pércaktuar kriteret e emérimeve dhe t€ riemérimeve.

. Thirrjet akademike jepen duke u bazuar Ligjit mbi arsimin e larté né Kosové, akteve

nénligjore té Ministrisé pér Arsim Shkencé dhe Teknologji dhe mregulloreve dhe
vendimeve tjera & Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim dhe Autoritetit Kombétar &
Kualifikimeve, Rregullave ndérkombétare pér pércaktimin e zgjedhjes né thirtjen
mésimore.

Neni 107
Bazuar né kornizén aktuale ligjore, Kolegji mund té caktojné gradat si né vijim:

1.1 Profesor;
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1.3 Ligjérues;
1.4 Asistent,

2, Stafi akademik i cili zgjidhet né thirrjen e profesorit dhe profesorit asistent duhet t&
déshmojné njé sfond t& suksesshém té mésimdhénies, hulumtimit dhe 18 praktikés
profesionale apo artistike, q& do t& vlerésohet nga sé paku tre recensues qé kané sé
paku njé titull mé t€ lart¢ se thirrja aktuale e kandidatit pér avancim.

3. Stafi akademik i cili zgjidhet né thirjen e profesorit dhe profesorit asistent duhet t8
kené t€ pérfunduara doktoraté dhe t& kené njé sfond t& suksesshém t& publikimit né
revista me recension ndérkombétar.

4. Protesorét gjithashtu duhet t& demonstrojné udhéheqgje té suksesshme akademike
pérmes hartimit t¢ kurrikulés, risive pedagogjike, hulumtimit dhe publikimit s& paku
pér teté (8) vijet.

5. Titujt dhe gradat e miratuara né bazé t& kritereve t&é mésipérme do t& kané mundési té
. n_mhj es pubhke per qelhme punesmm si dhe pen sherblrne te t] era pr]ike ne Kosove

Nem 108 .
Thlrrga Profesor

1. Pértitullin ¢ profesorit, kandidati duhet t& keté kéto kualifikime:
1.1 Té keté gradén e dokforit t& shkencés;

1.2 T€ tregojé nivel t& larté dhe kompetencé akademike e pérvojé shkencore pér
1éndét qé zgjidhet;

1.3 T€ ket€ njé numér té réndésishém té monografive, teksteve mésimore,

1.4 T¢€ ket€ sé& paku 3 punime t& publikuara né revista shkencore ndérkombétare, si
autor i paré ose korrespodent;

1.5 T& marr€ pjesémartje aktive né konferencat kombétare dhe ndérkombétare;

1.6 N&é ményré & vecanté duhet 18 keté kontribuar né zhvillimin e kulturés dhe té
artit;

1.7 Té keté pérvojé afatgjaté né projekte t& kérkimeve themelore dhe té
aplikueshme;

1.8 Té déshmojé aftési né mésimdhéne / pedagogjike pérmes praktikés sé
arsyeshme;

1.9 Té tregojé aftési pér udhéhegje akademike, udhéhegje t& temave master dhe t&
doktoratés,

2. Thirrja akademike profesor éshté e pérhershme.
Neni 109
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. Né thirtje ligjérues mund t& zgjidhet kandidati, i cili i plotéson kéto kushte:

. Emrimi né kété thirrje si dhe kohézgjatja e punésimit zgjat 3 vite.

C ool Profesor AsiStemt - T T

Pér thirtjen e profesorit asistent kandidati duhet t’i plotésojé kéto kushte:

1.1 Téket8 gradén e doktorit t& shkencés ose s& paku & jeté kandidat pér studime t&
dokioratés;

1.2 Té keté prezantim né dy ose mé shumé konferenca ndérkombétare ose sé paku
njé punim kryesor t& publikuar dhe té shqyrtuar né revista ndérkombétare, si
autor i paré€ ose korrespodent;

1.3 Té tregojé aftési pér mésimdheénie;
1.4 Té keté sé paku tri vite pérvojé pune né procesin mésimor né Arsimin e larté;

1.5 Té& keté pérvojé afatgjaté né projekte t€ kérkimeve themelore dhe té
aplikueshme;

1.6 Té déshmojé aftési né mésimdhéne/pedagogjike pérmes praktikés s¢ arsyeshme;

. Té& gjitha emérimet pér tityj si dhe kohézgjatja € punésimit &shté pér 4 vite;

1.1 Té& keté t& pérfunduar sé paku nivelin e dyté té studimeve (MA, MSc apo
Magjistraturg)

1.2 T& tregoj nivel t& larté dhe kompetencé akademike e pérvojé shkencore pér 1éndén
qé déshmohet me:

Mésimdhénési né kété thirrje organizon dhe mban ligjérata dhe forma (& tjera (€ punés
mésimore né 1éndét pér 18 cilat &shté zgjedhur;

I késhillon studentét, udhéheqgé apo merr pjesé né punén hulumtuese dhe profesionale;

Mban provimet ¢ studentéve;

Kryen puné t& tjera té pércaktuara me kété Statut dhe me Programin dhe Planin

mésimor.
Neni 111
Asistent
Pér titullin e asistent, kandidati duhet 1 plotésojé kéto kushte:

Té keté té pérfunduar me sukses studimet Master né€ drejtimin pérkatés ose s€ paku 1€
jeté kandidat né studimet Master;

Té jeté i regjistruar né studimet e doktoratés né Universitet me rastin e rizgjedhjes;
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ERTSINPS FUNUC NI AL S PN, IR 5 CHNR R TS DRV | RN . SO S PSSR e I
e Asistentétmbaindoréteushitiimeve né studiimet backiclor dhe masiel. oSS

asistenti q& &shté rizgjedhur, né mungesé t& profesorit pér léndén, mund té autorizohet
pér mbajtjen e ligjératave t& kufizuara né studimet bachelor me autorizimin ¢ késhillit
t€ njésisé akademike dhe nén mbikéqyrjen e njé mésimdhénési nga departamenti.

Neni 112
Profesor Emeritus

Profesorit té pensionuar t& njésisé akademike mund t’i ipet titulli ‘Profesor Emeritus’
nga Késhilli Akademik.

Kandidati pér titullin “Profesor Emeritus” dallohet nga arritjet e vecanta akademike
dhe shkencore gjaté periudhés sé aktivitetit té tij.

Kualifikimet e tij konsiderohen t& pa zévendésueshme pér njé periudhé afatmesme nga
ana e njésisé akademike.

Kjo nevojé duhet t€ detajizohet nga Komiteti i studimeve i njésisé akademike.

(éshtjet tjera rreth t€ drejtave dhe pérgjegjésive té “Profesorit Emeritus” caktohen me
kontraté individuale t& lidhur nga Drejtori Akademik me propozimin e Drejtorit t&
njésisé sé veganté akademike, :

Neni 113
Procedura e punésimit

Punésimi i personelit Akademik béhet me konkursit publik né njé proces transparent
dhe t& paanshém duke u bazuar ne dispozitat ligjore ne fuqi, me pérjashtim t& rasteve
te vecanta.

Pér vendet ¢ lira né Akademi, pércaktohen kriteret e pérgjithshme dhe té veganta,

Késhilli Akademik mund t€ caktoj& komisionin ad-hoc pér vierésimin ¢ kandidaturave
pér punésimin e personelit,

Pas pérfundimit te procedurave t& rekrutimit, Komiteti i rekomandon kandidatin me
te suksesshém tek Késhilli Akademik, i cili merr vendim pérfundimtar pér krijimin e
marrédhénies se punés.

Kriteret e punésimit & personelit akademik pércaktohen me rregullore, bazuar né
nevojat e késaj t&€ fundit, dhe miratohen nga Késhilli Akademik.

Procedurat pér emérimin e personelit akademik jané & rregulluara me rregullore té
vegante,

N¢ raste t€ veganta, Kolegji mund té rekrutoj personel edhe pa konkurs publik.
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‘8. N8 raste kur kemi-tejkalim & buxhetif, vendifmin pér rekrutinin & s@fitt&-rne ™~
Akademi e merr Késhilli Drejtues,

Neni 114 _
Personeli ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ

1. Personeli ndihmés akademik ndahet né:
1.1 Personel ndihmés akademik me karakter mésimor dhe
1.2 Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ.

Neni 115
Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e

veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor. Ai éshté pjesé e njésis¢ bazé dhe
shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t& késaj t& fundit. N& kété kategori futen laborantét
dhe teknikét.

Neni 116

Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e vepnmtanve té mesundhemes dhe/ose te kerkumt shkencor dhe/ose t®
. ;thdaiml t{: ,ubu:uulolm T : e

TN keété kategon bejne pi esé personeh i percaktuar né rregulloren e brendshm.é“

Neni 117
1. Kriteret e punésimit t& personelit ndihmés akademik, me kohé t€ ploté, propozohen

nga njésia akademike pérkatése, bazuar né nevojat e késaj té fundit.

2. Me rregullore pércaktohen modalitet lidhur me pérzgjedhjen e personelit ndihmés
akademik.

Neni 118
Personeli akademik i angazhuar

1. Pér té plotésuar nevojat e procesit mésimor, Komitete e programeve, angazhojné pér
veprimtari mésimore e kérkimore personel akademik, sipas kérkesave t€ vendit té
punés, pér periudha semestrale ose njévjecare t€ pérséritshme.

2. Punonjésit akademiké t& angazhuar duhet t& kené si rregull gradén shkencore “Doktor”
ose mé sé paku "Master".

3. Kritere mé té hollésishme pér pérzgjedhjen e personelit akademik t€ angazhuar,
pércaktohen né rregulloren e studimeve.

4. XKoordinatorét e programeve pérkatése, pas miratimit nga Késhilli i Akademik 1 dérgon
Drejtorit numrin e personelit akademik pér t’u angazhuar, 1éndét pérkatése, si dhe orét
mésimore qé do té kryejné.

5. Drejtori shpall vendet ¢ lira, sipas procedurés s€ parashikuar né kété statut.

6. Konlrata ¢ punés me personelin akademik t€ angazhuar nénshkruhet nga drejtori, né
emér dhe pér llogari t& Kolegjit. '
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P e T YGEE - ot dhenave e utudumcve, 51 diie per g

1.

o Panowisic mésimord té angazhuar me nénslikriinin ¢ kontratés pranchen . né procesin
mésimor.me propozim dhe vendim t& Drejtorit.

Neni 119
Personeli administrativ

Personeli administrativ kryen veprimtari administrative dhe teknike né ndihmé té
procesit mésimor dhe atij kérkimor.

2. Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Késhilli i

Drejtues, sipas legjislacionit né fugi.

3. Procedurat e punésimit, vlerésimit t& punds sé personelit administrativ, politikat e

motivimit, shpérblimit, zhvillimit e trajnimit & tij, si dhe procedurat pér masat
disiplinore pércaktohen né rregullore.

4. Administrata organizohet dhe funksionon né kuadér & veprimtarisé mésimore dhe

admmistrative.

5. Administrata éshté pérgjegjése pér regjistrimin ¢ studentéve, plotésimin dhe ruajtjen

e regilstmt thcmeltar 18- studentevc nrooedurat ¢ duhet t& ndigen. nér hedhlen dhe -

CEGVIONn € 3

informacioni, dokumentl ose transkripti lidhur me studentét.

Neni 120

1. Administrata kryen detyrat e méposhtme té:

1.1 Administrojé dhe ruajé t&€ dhénat ¢ studentéve dhe t& procesit mésimor né
regjistra bazé, regjistrat e notave, t& diplomimit dhe né ¢do regjistér tjetér té
parashikuar nga dispozitat ligjore né fuqi;

1.2 Kujdeset pér ruajtjen dhe administrimin e regjistrave bazé, né format t& shkuar
dhe até elektronik;

1.3 Pérgatisé¢ statistika né periudha té caktuara dhe té informojé autoritetet drejtuese
pér to;

1.4 Kryejé regjistrimin e kandidatéve pér studentét qe kané fituar t€ drejtén e marrjes
& statusit 1€ studeniit;

1.5 Pérgatisé listat e studentéve pér afatet e provimeve dhe diplomimit si dhe té
sigurejé arkivimin e notave dhe provimeve origjinale;

1.6 Pérgatisé dokumentet t& cilat dorézohen né institucionet zyrtare si dhe té
pérgatisé diplomat né bazé (€ listés s€ dorézuar t& studentéve dhe t’u dorézojé
t& diplomuarve diplomat e firmosura;

1.7 Identifikojé studentét t¢ cilét nuk kané arritur t& pérfundojné studimet e tyre me
sukses brenda periudhés maksimale ligjore gé nga fillimi i studimeve;

1.8  Ruajé rezultatet e provimeve dhe té arkivojé dosjet ¢ studentéve té diplomuar;

1.9 Kryejé detyrat e tjera t& pércaktuara né statut dhe rregullore,
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S eikonivatat e hun

- Neni 121 7
Kontrata e punés

. Marrédhéniet e punés midis institucionit dhe personelit akademik dhe ndihmés

akademik rregullohen né kontratén e punés, q& nénshkruhet nga Sekretari
pérgjithshém i Kolegjit dhe i punésuari.

. Kontrata ¢ punés pércakton kushtet e pagesés, pérshkrimin e detyrave dhe modalitet

té tjera t& parapara me legjislacionin né fugi.

. Cdo anstar 1 Kolegjit punésohet mbi bazén e kontratés individuale né mes € té

punésuarit né bazé t& konkursit .

. Kontratat e tilla do 8 pérfshijné aranzhimet pér vler8sim t€ rregullt t€ performancés

sé stafit duke pérfshiré vézhgimin e drejipérdrejté t& mésimit dhe njé proces té
strukturuar pér mbéshtetjen e zhvillimit profesional té tij.

. Né& Kontratén e punés pérfshihen dispozita, & cilat pércaktojné rrethanat, mbi bazén e

t& cilave njé staf i Kolegjit mund t€ punésohet né njé puné t& dyté me ose pa pagesé
dhe gé kuﬁZOJne perg]eg} ésiné llg] ore té punedhenemt né raste (€ tilla i 0111 nenshkruan

. Mbi bazén e nevojés pér plotésimin e vendit/eve t& lira t€ punés, Dre_]ton realizon

procedurén e shpalljes sé vendit/eve té lira dhe krijon njé komision adhoc, i pérbéré
né shumicé nga pérfaqésues t& njésisé bazé pérkatése, pér vlerésimin e kandidatéve.

. Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté nuk mund t& punésohet si personel

akademik me kohé t& ploté né njé institucion tjetér t& arsimit té lart€, brenda dhe jashté
vendit.

Neni 122
Ndérprerja e kontratés s¢ punés

Kontrata e punés sé personelit pérfundon kur:

1.1 Jep doréhegje i pundsuari;

1.2 Mbush moshén e pensionit t& pleqérisé;

1.3 Béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t€ ushtruar detyrén;

1.4 Dénohet me vendim penal t& formés sé preré nga gjykata, me heqje lirie;
1.5 Pérfundon kontrata; dhe

1.6 Largohet pér shkak t€ masave disiplinore.
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: : Neni 123 - = oo oo : -
Zgjidhja e mosmarréveshjeve té punés

Zgjidhjen ¢ konflikteve né puné, kontratén e punés, si dhe kryerjen e punés, nése nuk arrihen
* te zgjidhen me mirékuptim apo marréveshje, konflikti ose mosmarréveshja né fjalg, ka rrugé
zgjidhjeje né rrugén gjyqésore.

Kolegji para rrugés gjyqésore gjithmoné kérkon qé mosmarréveshjet e punés ose konfliktet
t€ zgjidhen né tavolinén e bisedimeve mes punédhénésit dhe punémarrésit.

L.

W) _Vérejtje me sh]grin_l;

Neni 124
Masat disiplinore

Né rast shkelje nga ana e personelit akademik (& dispozitave normative t& parashikuara
ng aktet ligjore e nénligjore né fuqi, t& dispozitave t& statutit dhe rregullores, si dhe té
normave ¢ etikés, mekanizmat ¢ Kolegjit mund te marrin masat e méposhtme
disiplinore:

1.1 Térhegje e vémendjes;

P

1.5 Vécjijd me paralajmérim;
1.4 Pezullim nga detyra, dhe
1.5 Shképutjae nj ganshme e kontratés (duke u bazuar né kushtet e kontratés).

Procedura pér dhénien e masave disiplinore pércaktohet né rregulloren ¢ Kolegjit.
S Neni 125
Titujt e nderit, cmimet dhe mirénjohjet e Kolegjit

Kolegji undané titujt e nderit personave té merituar.
Késhilli do t€ nxjerré rregullore t& veganté pér procedurén e vendimmarrjes né
pérzgjedhjen e titujve t& nderit, gmimet pér student dhe mésimdhénés te dalluar dhe
mirénjohjet.
Neni 126

Titulli (“Arif Krasniqi”) &shté titulli mé i larté mirénjohés i Kolegjit, qe jepet pér:
1.1 Studentét mé t& miré q& né pérfundim & studimeve té plota arrijné suksesin me

t¢ larté fitojné medalje t€ arté "Arif Krasniqi” me certifikatén pérkatése;

1.2 Personelin mésimdhénés dhe administrativ t& Kolegjit por edhe eksperté tjeré &
fushave té ndryshme, pér partnerét institucionale né shenjé bashképunimi dhe
kontributi né zhvillimin dhe pérparimin e Kolegjit, fitojné medalje t& arté "Arif
Krasniqi” me certifikatén pérkatése;

Neni 127
Titulli Doktor Nderi (“Dr. Honoris Causa’) jepet pér:

1.1 Arritje t& médha né fushén e shkencés;
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~1.2. Koniributet = ¢ réndésishme né zhvillimin € wmiarrédhi¢nieve -tjerézore ne
mbéshtetjen dhe konsolidimin e pages;
Neni 128

1. Titulli “Anétar Nderi i Kolegjit” jepet pér:
1.1 Pérkrahje 18 pandérpreré té brendshme dhe pér pérkrahjen pér Kolegjin;
1.2 Kontribut relevant financiar né zhvillimin e Kolegjit;

1.3 Titujt e nderit ndahen nga Kryetari duke u bazuar né vlersimin e tyre nga ana
e njé Komiteti t krijuar nga zyra e sckretarit te pérgjithshém.

Neni 129
Dokumentacioni i procesit akademik ¢ mésimor

1. Kolegji ka obligim ligjor t& mbajé né formé té shkruara dhe elektronike:
1.1 Regjistrin themeltar t& studentéve;

1.2 Regjistrin e arritjeve akademike;

v 13 RPngstrm l hm:m té dmlomave dhe (:e ifi l(atave S O I -t RS

2. Rregulllml mé 1 hollesmhem né hdh_]e me ruajtjen dhe admlnlsmgm e ketyre. '
dokumentacioneve pércaktohet né Rregullore t& brendshme té institucionit, né
pérputhje me kété statut dhe dispozitat ligjore né fugi.

Neni 130
Baza e té dhénave té studentéve

1. T& dhénat personale t& studentéve qé ruhen nga institucioni, si dhe dokumentacioni i
procesit mésimor administrohen né pérputhje t& ploté me legjislacionit né fugi, si dhe
né ményré specifike sipas pércaktimeve t& rreguilores pérkatése.

2. Pérpunimi i t& dhénave personale pér géllime 1€ studimeve né Kolegjin béhet né pajtim
me ligjin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

Neni 131
Biblioteka

1. Biblioteka paraqet hapésirén fizike e themeluar dhe e mirémbajtur e cila béné ruajtjen,
pérdorimin, pasurimin, shpérndarjen dhe huazimin e pasurisé bibliografike 18
Institucionit.

2. Biblioteka udhshiqet nga zyrtari-ja e bibliotekés, i-e cila &hté pérgjegjés pér
pérditésimin e saj né bashképunim t& ngushté me profesorét e fushés, si dhe organet
tjera udhsheqése t& Kolegjit, me qéllim & krijimit t& klimés bashké&kohore dhe nxitése
pér mésim, dhe kérkim,

3. Organizimi dhe funksionimi i Bibliotekés, realizohet me rregullore t& vecanté dhe
mund t& besohet personit ekzistues administrative si puné shiesé.

Neni 132
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Kirkimi shkencor ane fnandcit § 5

w

. Kolegji ofron ambient kreativ, mbi sigurimin e cilésisé lidhur me mésim nxénien dhe

mésimdhénien né arsimin ¢ larté, duke pérfshiré mjedisin e mésimit dhe duke
stimuluar lidhjet relevante pér hulumtim dhe inovacion.

. Kolegji mbéshtet ideté dhe veprimtarit shkencore dhe profesionale pér té aplikuar né

funksion té rritjes sé cilésisé sé edukimit, t& aftésimit 8 studentéve me metodologji
bashk&kohore pér kérkim, té plotésimit & disiplinave me njohuri shkencore dhe
praktike t€ avancuara, si dhe té krijimit t& mjeteve materiale pér zhvillimin e njésive
kryesore té tij.

. Kérkimi shkencor-aplikativ dhe financimi i tij béhen mbi bazén e planeve, programeve

¢ projekteve t€ miratuara nga Késhilli drejtues, si dhe nga Institui pér siguri rrugore
dhe hulumtim né transport.

. Personeli akademik i Kolegjit ka t& drejté t& aplikojé né Sektorin e kérkimit shkencor

dhe Projekteve né institucionet tjera qeveritare, publike dhe private, vendore dhe
ndérkombétare duke kérkuar fonde pér kérkim shkencor né pérputhje té ligjeve né

I T s BRI P S I ST e e n aif e o b em oy 4

Neni 133
Veprimtaria kemerciale si dhe puna profesionale

- e - SR
RN e e A S L

. N&bazé & akreditimit, licencimit dhe rregulloreve si dhe kétij Statuti, Kolegji mund

t& ushtrojé veprimtariné hulumtuese dhe profesionale-kérkimore, pér géllime
komerciale.

. Mésimdhénésit dhe bashképunétorst profesional mund t8 angazhohen né

veprimtarité kérkimore-hulumtuese dhe profesionale.

. Kéto veprimtari bazohen né parimet e lirisé akademike dhe kontraktohen né

formé projekti, analize dhe ekspertize.

. Mésimdhénésit, bashképunctorét dhe punétorét profesional t& Kolegjit, béjné

propozimin e projekteve hulumtuese-kérkimore, profesionale dhe forma t& tjera t8
veprimtarisé duke e njoftuar me shkrim Drejtorin e Kolegjit.

. Projektet ndérkombétare si dhe projektet t8 tjera me vleré t& vecanté kontraktohen me

pjesémarrjen dhe ndihmén e Kolegjit.

. Kriteret e pranimit dhe vlerésimet pérfundimtare & projektit hulumtues dhe

profesional i pércakton Késhilli, ndérsa, urdhér dhénés dhe kontraktor éshté Késhilli,
ose si¢ péreaktohet né kontraté,

. Ndihmén organizative, financiare ose té Ilojit tjetér (hapésira, pajisjet, mfrastruktura),

bartésit t& punés ia siguron Kolegji ose urdhér dhénési kontraktor, sikurse pércaktohet
né kontraté. -
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o oD MASAL 08 kand 18 hENE me minyrén. e veprimit nérethana 18 iashifizake

- 8 Lartésia e kompensimit t& Kolegjit pércaktoliet riie rieguilore. Kempeneimi KA ¢ Beje—
me pérdorimin dhe shfrytézimin e hapésirés, pajisjes, infrastrukturés dhe € mirave té
tjera, té cilat i siguron Kolegji .

Neni 134
Veprimtaria publike dhe mbrojtja e sekretit

. Veprimtaria e Kolegjit éshté publike. Kolegji &shté i obliguar q&é me koh& dhe saktési té

njoftojé opinionin mbi kryerjen e veprimtarisé s¢ vet. Kolegji e njofton opinionin
népérmjet mjeteve & informimit publik, rjeteve sociale, webfaqes zyrtare duke dhéné
lajme dhe informata 1€ caktuara, me nxjerjen e publikimeve t€ vecanta dhe me
lajmérime né vendet pér shpallje t& caktuara brenda Kolegjit. '

Kolegji , nuk jep informata dhe njoftime mbi & dhénat t& cilat jangé fshehtési,

. gjegjésisht sekret afarist i punés dhe veprimtarisg,

Fshehtési — sekret i punés — veprimtarisé jané t¢ dhénat:

3.1 Té&cilat shpallen si fshehtési;

S LA A AL

“cilat si t& tilla shpallen nga Késhilli drejiues);”
3.3 Qé kané & b&jné me mbrojtjen dhe siguring;
3.4 Masat qé organet kompetente shtetérore i shpallin té besueshme, dhe

3.5 Personale te stafit akademik dhe jo akademik, duke u baznar mbi ligjin pér mbrojtjen
e te dhénave personale.

Mbi zbatimin e dispozitave t€ mésipérme, drejté pér s¢ drejté kujdeset Menaxhmenti i
Kolegjit né konsultim dhe me dhe bashkéveprim me grupet e interesit.

Neni 135
Autonomia financiare dhe hartimi i buxhetit

1. Kolegji &shig institucion privat i arsimit té larté i cili vetéfinancohet.

2. Késhilli i Drejtues, me propozim t& Késhillit akademik, miraton buxhetin vjetor dhe
até afatmesém (& institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tij.

3. Kolegji, mund t& sigurojé dhe t& marré financime nga fondet e parapara edbe ligjin né
fugi pér Arsimin e Larté né Kosové.

Neni 136
1. Burimet financiare t&€ Kolegjit, jané:

1.1 Fondet e themeluesve;
1.2 Fondet nga projektet vendore dhe ndérkombétaré,

1.3 Té ardhurat nga tarifat ¢ studimit dhe pagesat tjera nga studentét dhe kandidatét
né programe aftésuese-trajnuese;

1.4 Té ardhurat nga veprimtarité kérkimore-shkencore;
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i -—15- T andhurat nga drejtat 1nte;emu.alc9 Hga markat dhe patendat; ..

1.

1.

1.6 T& ardhurat nga veprimtaria komerciale dhe aktiviteteve t& tjera profesionale si
dhe donacionet, dhuratat dhe ndihmat.

Neni 137
Té ardhurat e Kolegji i pérbé&jné edhe mjetet pér puné, me & cilat pérparohet procesi

mésimor, shpenzimet materiale, amortizimi, kompensimet materiale — pagat si dhe
krijimi dhe zhvillimi i Strategjisé sé¢ Zhvillimit t& Kolegjit, si dhe shpenzimet tjera t&
péreaktuara pér nevojén e zhvillimit t& Institucionit dhe politikave té tij, t& ardhura nga
raportet periodike ¢ rishikimit, rekomandimeve t& ekspertéve, gjithmoné té baznara
né dispozita ligjore.

Neni 138
Institucioni administron pasurité ¢ luajtshme dhe té paluajishme né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 139

Kontrolli financiar (Kontabiliteti)

ie 'i..,’,. 3
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perg]eg] gsiné e mbarevajtjes financiare, si dhe dre; tpérsédrejti percakton ményrén dhe
shfrytézimit dhe ndarjes sé fondeve, né t& miré t& zhvillimit t& veprimtarisé s¢ vet dhe
t€ mbulimit t¢ shpenzimeve t& késaj veprimtarie, duke pamundésuar shpérdorimet
financiare qofté individuale ose grupore.

2. Aktivitetet financiare té Kolegjit dhe udhéheqjen e dokumentacionit adekuat pér puné

t& kontabilitetit, udh¢hiqet nga shérbimi pérkatés, né pérputhje me dispozitat e ligjit
aktual. Ky shérbim éshté i obliguar té hartoj raporte periodike dhe vjetore, me té cilat
njofton Ké&shillin Drejtues, dhe pér té cilat Késhillin Drejtues béné vierésimin dhe
verifikimin e t€ dhénave té paraqitura dhe té shtruara. Késhilli mban t& drejtén pér
kualifikim adekuat dhe konfirmim t€ njéjtave si dhe té pérdorimit t& tyre si
dokumente zyrtare.

3. Kcshilli drejtues me propozim té anétarit t& vet mban t& drejtén qé kéto raporte

periodike dhe vjetore té shérbimit t¢ financave, t& ushtroj kérkesg, gjegjésisht &
urdhérojé qé té kryhet auditim — kontrolli financiar, nga Komiteti i brendshém dhe né
raste t& veganta edhe nga auditor té jashtme, nése dyshon né sakiésing e t& dhénave né
raporie.

4. 1 gjithé dokumentacioni administrativ, financiar, kontraktues, fugizohet me aprovim

nga Késhilli drejtues dhe me nénshkrim nga ana e Kryesuesit t& Késhillit, nga personi
i autorizuar ose i eméruar nga Késhilli, né t& kundértén dolmmentacioni nuk éshté i
viefshém.

5. Kontrolli dhe auditimit i brendshém financiar né Akademi realizohet nga struktura

administrative e auditimit t& brendshém. Kjo strukturé ushtron veprimtaring e saj né
pérputhje me dispozitat ligjore pér auditimin financiar. Periudhat periodike t&
raportimit pércaktohen nga struktura administrative e-auditori i brendshém.
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Neni 140 T r—
Auditimi i jashtém

. Kolegji i nénshtrohet auditimit financiar vjetor nga eksperté t& certifiluar sipas

legjislacionit né fuqi.

. Raporti i auditimit i paraqitet autoriteteve drejtuese t& Kolegjit, né pérputhje me kété

statut dhe aktet e tjera rregullative.

Neni 141
Pronat

Menaxhimi i pronave dhe financave t& Kolegjit béhet né pérputhje t& ploté t€ legjislacionit
fiskal t& Republikés sé& Kosovés, nga zyra ¢ financés dhe autoriteteve drejtucse, sipas
funksioneve dhe pérgjegjésive 16 pércaktuara né kété statut dhe legjislacionin né fuqi.

. Lidhur me publikimet né Akademi, vendos Késhilli botues;

Neni 142
Mediat dhe publikimet e Kolegjit

. Kolegji boton, redakton tekste, monografi dhe i revistave t& tjera shkencore dhe
. profesionale né pérputhje me rregulloren pér publikime.. ...

. Funksionimi dhe pérbérja e Késhillit Botues do te rregullohet me rregullore t¢ veganté

Neni 143
Bashképunimi Ndérinstitucional

. Kolegji mund t& lidh& marréveshje bashképunimi me akter t& brendshém dhe té

jashtém konformé strategjisé sé saj.

. Forma e marréveshjes s& bashképunimit pércaktohet me rregullore té vecanteé.

Neni 144
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

. Kolegji é&shté i obliguar q&é proceset ¢ mésimit t'i zhvilloj né bazé t& planit dhe

programit mésimor (& pércaktuar sipas dispozitave t¢ kétij Statuti. Studentét € cilét
kané filluar studimet kané & drejté t8 studiojné dhe pérvetésojné programin mésimor
sipas kushteve & jané né fuqi dhe me regjistrim e studimeve.

. Ndryshimet dhe plotésimet ¢ kétij Statuti béhen sipas ményrés dhe procedurés me té

cilén &shté nxjerré ky Statut dhe duke u bazuar né dispozitat qé dalin nga ligji né fuqi
pér arsimin e larté si dhe né legjislacionin tjetér t& fushés.

. Procedurén e plotésimit dhe ndryshimit t& Statutit e zhvillon Komiteti profesional né

bashképunim dhe bashkéveprim me Késhillit drejtues t& Kolegjit.

Neni 145
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Myvjanéfagi ... . -

Ky statut hyn né fuqi me aprovimin e tij nga Ké&shilli Drejtues dhe nénshkrimin nga ana e
Drejtorit te Kolegjit.

Kryetare e Késhillit Drejtues Drejtori 1 Kolegjit

Dr. Sc. Ema Berisha Krasniqi Dr.Sc.Muhamed Krasnigi
Data e rishikuar

08.05.2025
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Kryesuese e Késhillit Drejtues
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Version i rishikuar

RREGULLORE PER REKRUTIM, PROMOVIM DHE THIRRJE MESIMORE
NE KOLEGJIN TEMPULLI

" L DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Pér punésimin e personelit té ri akademik me kohé & plot& nga Kolegji Tempulli ndigen hapat ¢

parashikuara mé poshté:

- Pérgjegjési i departamenti pérkatés propozon kriteret pér vendet e lira t€ punés qé duhet t&
plotésojné kandidatét pér personel akademik me kohé& té ploté dhe paraget kérkesén pér
personel t& ri akademik me kohé t& ploté pér miratim prané Késhillit t€ Kolegjit pérkatés;

- Késhilli Akademik vleréson kérkesat e paragitura pér rekrutim té stafit t& ri akademik me kohé
t& ploté dhe kérkesa e miratuar i dérgohet Késhilli pér vlierésim;

- Pas aprovimit nga ana ¢ Késhilli Akademik, kérkesa i dérgohet pér miratim Késhillit Drejtues.

- Pas miratimit t& kérkesés nga Késhilli Drejtues, i pércillet pér ndjekjen e métejshme €
procedurave pér shpalljen ¢ vendeve t€ lira t& punés, Sekretares sé Pérgjithshme, Zyrés sé

Burimeve Njerézore dhe Zyrés ligjore.

Kjo e fundit publikon vendet e hapura n& ueb-in e Kolegjit dhe prané Zyrés ligjore;



Pérzgjedhja e kandidatévé;.ﬂé.[ﬁé;l;ljret V]er-ésimit t€ dosj e.ve té aplikimit, béhet ng;njg i;:r-rvlli;ion i
pérbéré nga koordinatori i Kolegjit pérkatés, Pérgjegjési i Departamentit si dhe Sekretari i
pérgjithshém.

Pérgjegjési i Burimeve Njerézore ndjek procedurén e pérzgjedhijes sé kandidatéve pa té drejté vote
dhe né rast konstatimi & parregullsive né proceduré, pérpilon relacionin pérkatés drejtuar
koordinatorit dhe Késhilli Akademik.

Kriteret e vlerésimit q¢ do t€ ndiqen jané t& pércaktuara né njé rregullore 1€ vecants;

Komisioni analizon pérshtatshméring e aplikimit me vendin ¢ liré t&€ punés dhe vendimin e miratuar
me shumicé € thjesht¢ ia paraget pér aprovim Késhilli Akademik;

Vendimi i marré nga Késhilli Akademik i dérgohet pér miratim pérfundimtar Késhillit Drejtues.

Pér punésimin e personelit {€ ri akademik me kohé té pjesshme nga Kolegji vlerésohet CV e stafit

dhe dokumentacioni i kérkuar nga Zyra e Burimeve Njerézore dhe Zyra ligjore, nga Departamentet

e

LIS

e né thi

1:1je mésimore
né Kolegjit Tempulli .

Aktiviteti mésimor dhe kérkimore-shkencor né Kolegj béhet nga persona t& zgjedhur né thirje
mésimore,

Aktivitet € arsimit t¢ larté mund t& béj personi i zgjedhur né thirrje mésimore shkencore

pérkatésisht thirrje mésimore, pér kohén pér té cilén éshté zgjedhur.

Neni 2

Konflikti i interesave

Personeli i Kolegj Tempulli duhet té evitojné situata qé krijojné konflikte midis institucionit dhe
interesave € tyre, po ashtu dhe institucioneve t& tjera. N& rast t& kundért, merren masat disiplinore

t€ pércaktuara né kété Rregullore.

Neni 3

Vlerésimi i performancés

Vlerésimi i performancés s€ stafit kryhet duke u bazuar mbi kriteret;




Veprimtarité né € cilat angazhohet personeli akademik né Kolegjin Tempulli jané:
a) mésimdhénia;
b) kérkiri shkencor
¢) pérdorimi i teknologjisé né mésimdhénie;
d) angazhimi né projekte;

e) mbéshtetja pér institucionin.

Vlerésimi i performancés sé personelit akademik bazohet né veprimtaring e ¢do anétari t& stafit
akademik té pasqyruar né planifikimin e veprimtarive t& personelit akademik, né vlerésimin qé
béjné studentét pér mésimdhénésin né pérfundim té njé disipline, si dhe né vetévlerésimin qé bén
Akademia Tempulli nga Zyra pér sigurimin e Cilésis€.

Vlerésimi i performancés sé stafit akademik béhet dy heré né pérfundim t& semestrave brenda ¢do

iti akademil: sinae formularit ndrkatie (8 vierdgimit s e s R CTE SR
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Késhilli Akademik éshté organi qé vleréson performancén vjetore té stafit akademik.

Neni 4

Kriteret dhe Procedurat pér Promovimin e Stafit Akademik

Kolegji Tempulli pérdor njé proces té pérberé nga disa faza pér promovimin e stafit akademik.
Cdo vit, njésité akademike pércaktojné se cilét anétaré té Akademisé duhet t€ konsiderohen pér
promovim. Pér ¢do individ t& rekomanduar pér promovim, koordinatori duhet t& pérgatis¢
dokumentacionin mbéshtetés qé shpjegon rekomandimin dhe ta paraqesé até pér vendimmarrje né
Késhilli Akademik.

Departamentet duhet t& jené takstativ né rekomandimet e tyre, duke vlerésuar me saktési ¢do kriter

dhe dokumentacion té paraqitur.

Neni 5

Promovimi i karrierés sé stafit akademik

Stafi akademik ka té drejté & kérkojé ose té pérfitojé promovim té karrierés me plotésimin e

kritereve akademike té pércaktuara nga Kolegji Tempulli .



Mundésité pér promovim té karrierés akademike jané pozicionet e autoriteteve drejtuese:

pérgjegjés departamenti, koordinator dhe drejtor.

Nisur nga njé performancén e larté akademike dhe mbéshtetur né rregulloret e institucionit,

anétarét e stafit akademik kané t& drejté t& pérzgjidhen pér promovim akademik brenda njésive

bazé dhe njésive kryesore akademike.

Propozimin pér kété detyré e bén veté i interesuari ose ¢do anétar i stafit brenda njésisé pérkatése

ndérsa miratimi kalon né aprovimin ¢ hierarkisé institucionale deri né Késhillin Drejtues.

I1. Titujt
Neni 6

Né pajtim me nenin 108 & Statutit t& Kolegjit pér titullin e profesorit t& rregulit, kandidati duhet t&

eeté kéto kualifildmer oo - -

T8 ketd gradén ¢ doktorit té shkencés;

T€ tregojé nivel t€ larté dhe kompetencé akademike e pérvojé shkencore pér léndén qé
déshmohet me:

Njé numér té réndésishém t& monografive, teksteve mésimore, publikimeve né revista
ndérkombétare shkencore me mé sé paku 3 punime kryesore t& publikuara né revista
shkencore ndérkombétare, si autor i paré ose korrespodent;

Pjesémartje aktive né konferencat kombétare dhe ndérkombétare;

Pérvojé afatgjaté né projekte t& kérkimeve themelore dhe t& aplikueshme;

Aftési t€ lart€ arsimore dhe pedagogjike pérmes praktikés sé arsyeshme;

Aftési pér udhéheqje akademike;

Udhéheqje t& temave bachelor dhe master;

T& gjitha emérimet pér tituj dhe kohézgjatja e punésimit béhen pér kohé té pacaktuar;

Thirrja akademike profesor éshte e pérhershme.

Kriteriumet pér zgjedhje né titull mésimor Profesor asistent

NE pajtim me nenin 108 t8 Statutit t¢ Kolegjit, pér titullin e profesorit asistent, kandidati duhet t&
keté kéto kualifikime:




1.1.T¢ ket gradén e doktorit t& shkencés;ose se paku té j'eté kandidat per studime te
doktoratés;

1.2.T& keté prezantim né dy ose me shume konferenca ndérkombétare shkencore me sé
paku njé punim kryesor t& publikuar dhe t& shqyrtuar né revista ndérkombeétare, si autor
i paré€ ose korrespodent;

1.3.Té tregojé aftési pér mésimdhénie;

1.4.T¢ keté sé paku tri vite pérvojé pune né procesin mésimor né Arsimin e larte ;

1.5.Te kete pérvojé afatégjate né projekte té kérkimeve themelore dhe te aplikushme.

1.6.Te déshmoje aftesi né mésimdhénje / pedagogjike permes praktikés se arsyeshme.

2. Té gjitha emérimet pér tituj, si dhe kohézgjatja e punésimit &shté pér 4 vite

»
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1. Né pajtim me nenin 110 t€ Statutit t& Kolegjit, pér titullin e ligjéruesit, kandidati duhet t’i
plotésojé kéto kushte:

1. Téketété pérfunduér se paku nivelin e dyté té studimeve (MA, MSc, apo Magjistraturé) apo
ekuivalente né drejtimin pérkatés;

2. Te tregoje nivel t& larté dhe kompetencé akademike e pérvoj shkencore pér 1€ndé qé
déshmohet;
2.1.Té keté notén mesatare né studimet bachelor dhe master jo mé pak se 8, né secilén prej

kétyre studimeve.
3. Ligjéruesit kané té gjitha t& drejtat dhe obligimet pér mbajtjen e ligjératave dhe ushtrimeve.

4. Té gjitha emérimet pér tituj, si dhe kohézgjatja e pundsimit &shté pér 3 vite.

Neni 7
Kriteriumet pér zgjedhje né titull t& Asistentit

Si asistent i ri mund té zgjidhet personi i cili ka t& kryer arsimim té lart€ pérkatés me noté mesatare
sé paku 8.00, zotéron njé nga gjuhét botérore dhe tregon aftési pér puné mésimore - shkencore,
mésimore - profesionale dhe tregon interes té posagém pér lémine, pérkatésisht [éndén pér (€ cilén

zgjidhet.
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Si asistent mund t€ zgjidhet personi i cili ka té kryer studime post-diplomike, magjistraturé/Master
né€ lmine shkencore pérkatése, zotéron njé nga gjuhét botérore dhe tregon aftési pér aktivitet
mésimor shkencor.

Zgjedhja né thirrje mésimore - shkencore béhet né ményré periodike.

Neni 8
Afatet pér té cilét béhet zgjedhja

Ligjéruesi zgjidhet né afat pret 3 vitesh.
Asistenti i 1 zgjidhet ne afat prej 3 vitesh, me te drejte rizgjedhjeje ne afat prej 2 vitesh.

Asistenti zgjidhet ne afat prej 3 vitesh, me te drejte rizgjedhjeje edhe pér njé afat.

Procedurat e konkursit

1. Procedura pérzgjedhése pér emérim, riemérim ose avancim do t€ béhet né ményré
transparente dhe me shpalljen ¢ konkursit publik pér pozitén pérkatése.
2. Konkursi pér emérim, riemérim dhe avancim shpallet me vendim té K&shillit Drejtuse pas

kérkésés té& Késhiilit Akademik.

3. Késhilli Akademik nuk mund té kérkojn shpalljen n& konkurs t& pozitave té cilat lidhen me
personelin e rregullt i€ cilit i kané mbetur mé pak se 12 muaj deri né pension, pérveg né rastet

kur rrezikohet akreditimi i programit pérkatés.

4. Personeli né marrédhénie t€ rregullt pune sipas paragrafit 3 t& kétij neni, nuk ka t& dre;jté &
aplikoj né konkurs meqg t€ njéjtit, me vendim t& Drejtorit t& Kolegjit i vazhdohet kontrata

pér periudhén e mbetur deri né pension.

5. Personelit t€ zgjedhur pér pozitat sipas paragrafit 3 t& kétij neni, i 18shohet kontrata e punés
valide sipas sé€ cilés mund t€ punoj deri né pérfundim t& vitit akademik nésé pérsoneli

pensionohet né vitin akademik té cilin e ka filluar.




6. Kolegjit propozimet e tyre duhet ti bazojné né nevojat reale, numrin e mjaftueshém té fondit
t¢ oréve qé duhet té keté njé vend pune, pér tu zgjedhur né thirrjen ¢ mésimdhénésit,

ligjéruesit apo asistentit.

7. Propozimet pér pozita té reja me normé té ploté mund té merren parasysh nése Kolegji ofron

déshmi qé pér até pozité ekziston fond 1 oréve:

® Pér pozité t8 mésimdhénésit s& paku 50 % e oréve t€ parapara pér normé & ploté duhet
té jend ligjérata nga 1éndét obligative kurse pjesa tjetér ¢ oréve ligjérata nga léndét
zgjedhore;

e Pérpozité t& ligjéruesit apo asitentit sé paku 50 % e oréve t& parapara pér normé t€ ploté

t& jené ligjérata nga léndét obligative kurse pjesa tjetér e oréve ligjérata nga léndét

.- zgjedbore

8. Kaéshilli Akademik, me njé arsyetim té bazuar, mund t& vendosé t’i propozojé Drejtorit
shpalljen e konkursit pér plotésimin ¢ vendeve t& caktuara t& punés pér personelin akademik,
Konkursi duhet t& pérmbajé referencén e neneve pérkatése té Statutit té Kolegjit dhe t€ késaj

Rregulloreje.

9. Konkursi shpallet né ueb-fagen e Kolegjit. Kohézgjatja e konkursit &shté pesémbédhjeté (15)
dité kalendarike.

10. Aplikant&t duhet t& dorézojné dokumentet ¢ nevojshme né formé t& shtypur dhe né formé

elektronike.

Neni 10

Komisioni vlerésues

Komisionin vlerésues formon Késhilli i Kolegjit Tempulli né afat jo mé& voné se 30 dité nga dita
e pérfundimit 8 afatit pér paraqitjen e kérkesés se kandidatit.

Koordinatori né afat pret 8 ditéve i lajméron anétarét e Komisionit vierésues pér formimin dhe

pérbérjen e komisionit vierésues.



Komisioni vlerésues pérbéhet nga jo mé pak se tre anétaré. Anétarét e komisionit vlerésues mund
t€ jené nga Akademiet ku béhet zgjedhja dhe nga Universitetet apo Akademiet tjera ne vend dhe

jashté vendit,

Anétarét ¢ komisionit vlerésues nuk mund t€ jené né thirrje mé té ulét se thirrja pér t& cilén
konkurron dhe zgjidhet kandidati,

Anétarét e komisionit vlerésues mund t€ jené edhe personat t€ pensionuar me thirrje mésimore
shkencore, thirrje ne profesor te rregullt té cilét i plotésojné kushtet nga kjo Rregullore.

Mé shumé se gjysmén e anétaréve t€ komisionit vlerésues e pérb&jné personat né thirrje mésimore
shkencore dhe mésimdhénés te po t€ njéjtés 1émi, ndérsa anétarét tjeré mund t& jend té drejtimeve
t& péraférta mésimore shkencore,

Aférsin€ e pércakton Késhilli i Akademisé Tempulli , né bazé t& veprimtarisé shkencore dhe

-diginlinave 8 pf-rralchlard nga qumm Temm]lh
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""AKHonnsmm vlerésues ofron referéit pér @ gﬁthe kandldatet e pdraqltur dhe propozon njenn ngaE: '
kandidatét qé i plotéson kushtet pér zgjedhje né thirrje dhe i propozon thirrjet né té cilén mund t8
zgjidhet.

Komisioni vlerésues &shté i obliguar té dorézoje referat né afat prej 60 ditéve nga dita ¢ pranimif
té aktvendimeve pér zgjedhjen e anétaréve té vet dhe te dokumentacionit.

Nése komisioni vlerésues nuk dorézon referat né afatin e caktuar, formohet komision i ri vlerésues.
Propozimin e ri pér formimin e komisionit vlerésues e ofron koordinatorii.

Komisioni vlerésues propozimin pér zgjedhje té kandidatit e aprovon nga shumica e votave nga
numri i pérgjithshém i anétaréve.

Nése komisioni vlerésues nuk ka propozim, formohet komision i ri vler8sues.

Referatet ¢ komisionit vlerésues pérmbajné:

— t€ dhéna biografike t& kandidatit, vlerésimin e t& arriturave shkencore, profesionale, mésim
dhénési dhe 6 drritura tjera t& kandidatit té cilat jané me réndési pér pércaktimin e kushteve
pér zgjedhje né thirgje,

— t& dhéna pér shpalljen e punimeve shkencore dhe profesionale nga vlerésimet e atyre
punimeve,

— si dhe propozim pér zgjedhjen e kandidatit né thirrje t& caktuar.

Referati, respektivisht raporti shpallet né gjuhén shgipe dhe né até angleze.




Nése ekzistojné mendime té ndara t& anétaréve té komisionit vlerésues nga propozimi pér zgjedhje

t& kandidatit, mendimet s& bashku me referatet shpallen né buletinin e Akademisé Tempulli .

Kolegji Tempulli &shté i obliguar ta publikoje referatin e komisionit vlerésues né buletinin e

Akademisé Tempulli jo mé pak se 15 dité nga dita e zgjedhjes.
Nése né konkurs paragiten kandidate t& cilét nuk i plotésojné kushtet pér zgjedhje né thirrje
adekuate, komisioni vlerésues konstaton mosplotésimin e kushteve dhe pér keté e njofton Késhillin

e Kolegjit Tempulli .

N& afat prej 15 ditésh nga dita e publikimit t& referatit nga Komisioni vler&sues né buletinin e

s -K@le"“t%ﬂm;\hlh +PRRONSEA intosesuer (njesfmearnde nepmaedure%nsmr? maﬂmer%b@ﬁw%ﬂ-i; e

mésimdhénés dhe bashkepunetor nga Akademlet dhe nga lémit perkatese mésimore shkencore té
institucioneve té arsimit & larté) mund t& dorézojné kundérshtim referateve té shpallura pér

zgjedhje né thirrje mésimore shkencore, mésimore dhe thirrje bashképunétori.
Kundérshtimi i dorézohet komisionit vlerésues népérmjet Koordinatorit.

Komisioni vlerésues jep pérgjigje ndaj kundérshtimit né afat prej 7 ditésh. Kundérshtimi dhe
pérgjigja ndaj kundérshtimit shpallen né buletinin e Kolegjit Tempulli dhe i dorézohen Késhillit
te Kolegjit Tempulli 7 dité para vendosjes pér referatin pér zgjedhje né thirrjen adekuate.

Neni 11
Vendosja pér zgjedhje

K&shilli Akademik procedon dhe voton zgjedhjen e kandidatéve pér thirrje mésimore - shkencore
nése jané prezenté dy té tretat e anétaréve (& Késhillit me t€ dreji€ vote.

Punonjési mésimor shkencor i Akademisé zgjidhet nése fiton shumicén e votave té anétareve té
Késhillit Akademik e t& drejté vote.

Nése gjaté zgjedhjes punonjési mésimor - shkencor dhe bashképunétori pér thirrje mé t€ larté nuk

e fiton shumicén e duhur te votave, atéheré i njéjti mbetet né thirjen qé ka.



Neni 12

Personat qé nuk jané zgjedhur

Kandidati q& nuk zgjedhat, ka té drejté ankese né afat prej 8 ditésh nga dita e njoftimit pér mos
zgjedhje. Ankesa i drejtohet Komisionit t8 formuar nga Késhilli.

Komisioni i formuar nga Késhilli, né afat prej 30 ditéve nga pranimi i ankesés sé kandidatit, formon
komision tre anétarésh me tituj profesoré, nga té cilét, dy do te jené nga 18mi e nj&jté ose e pérafért
mésimore shkencore. '

Komisioni né afat prej 30 ditésh, dorézon raport deri te Késhilli me vlerésim pér zgjedhjen dhe

arsyetimin ¢ zgjedhjes.

Komisioni mund (& propozoje q¢ kandidati t& zgjidhet né thirrje ku mé paré ka gené i zgjedhur, &

. pranozoie téeiidhet ng thirrje pér técilénka konlorruarkandidati ose (£ nranoznie o8 13 pérkashet. .

vendimi | Késhillit.-

Vendimi i Komisionit éshté pérfundimtar.

Neni 13
Ndérprerje e parakohshme e zgjedhjes

Kandidatit t& zgjedhur né thirrje mésimore mund t'i nd&rpritet marrédhénia e punés edhe para
kalimit t€ afatit pér t& cilin &shté zgjedhur, né kushte dhe proceduré & pércaktuar me Statutin ¢

Kolegjit Tempulli .

Iniciativé pér ndérpretje t& parakohshme 8 zgjedhjes merr koordinatori i Akademiit, organi i

njésisé sé€ brendshme organizative, ose sé paku 5 punonjés shkencor - mésimor.

Keté iniciativé e shqyrton Késhilli i Akademisé Tempulli .

Nése Késhulli i Kolegjit Tempulli e pranon iniciativén, formon komision t& pérbéré nga tre
profesoré t& rregullt, ku dy jané nga drejtimi pérkatés mésimor-shkencor ku &shté zgjedhur

kandidati, me detyré t& pérgatisé raport ne baze té (& cilit do & pérgatitet vendim pér ndérprerje t&

parakohshme té zgjedhjes.
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Vendimi i Komisionit pér ndérprerje té parakohshme t& zgjedhjes publikohet né buletinin e

Kolegjit Tempulli .

Dispozitat e késaj Rregulloreje pér procedurén pér zgjedhje né thirrje né ményré adekuate zbatohen

edhe pér procedurén pér ndérprerje té parakohshme té zgjedhjes.
IIL. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 14

Me hyrjen né fuqi t& késaj rregullore shfugizohet Rregullorja nr. 024/23 ¢ datés 08. 12.2023.

Neni 15
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